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הקו והנקודה מופיעים לראשונה 
כאלמנטים עצמאיים ודומיננטיים 

ברישומים שעשה פיקאסו ב-1924 בז'ואן 
לה פאן. אלה אינם רישומים במשמעות 
המסורתית של המלה, אלא שירבוטים, 

שבהם הקו אינו יוצר שום צורה 
פיגורטיבית מוכרת. עם זאת, אפשר לראות 

בכל הרישומים חזרה על אותו עיקרון: 
קונסטרוקציות דקיקות, הנוצרות מקווים 
אשר מחברים בין נקודות. הקווים נראים 

כקורי עכביש מרחפים בחלל — מעין מפות 
חלליות של קואורדינטות, המחברות בין 

מערכות של כוכבים. 
דימוי חללי זה אינו מקרי — פיקאסו 

העיד על עצמו, שבאותה תקופה התעניין 
במפות אסטרונומיות, והרישומים מז'ואן 
לה פאן קשורים להתעניינות זו. הסברה, 
כי סקיצות אלו עוסקות בגרמי השמיים, 

וכי הנקודות מסמלות כוכבים, מקבלת 
חיזוק בכמה רישומים: בפנקס הרישומים 

מפאריס, 1926, שירטט פיקאסו קווים 
שמחברים בין כוכבים לנקודות. בסקיצות 
מתוך פנקס רישומים מז'ואן לה פאן, 1924, 

מופיעים קווים ונקודות היוצרים מעין 
דמות אנושית עם ראש בצורת שמש 

או כוכב בסגנון ציורי ילדים. הסקיצות 
האחרונות גם מוכיחות את קיומו של 

קשר ברור בין הרישומים מז'ואן לה פאן 
ובין הרישומים מדינאר, שנעשו ב-1928 

כסקיצות עבור המונומנט לאפולינר, והפכו 
מאוחר יותר לקונסטרוקציות ממתכת.
פרנסיסקו קאלבו סראלר, במאמרו 
"מערכת הכוכבים של וולקן", מציין 

שמוטיב מערכות הכוכבים תפס מקום 
חשוב ביותר באמנות המודרנית, והוא 

קושר זאת לתפיסה הטרנסצנדנטלית 
הרומנטית, וכן להשפעתו של ואן גוך, 
שראה בכוכבים ביטוי חיצוני לעולמו 

הפנימי והרוחני. גם הרומנטיקאים וגם 
ואן גוך השפיעו מאוד על אמני ברצלונה 

בסוף המאה ה-19, ובמיוחד על אלה 
שביקרו בפאריס, וראו את התערוכות 

הרטרוספקטיביות של ואן גוך, אשר 
התקיימו בה ב-1901 וב-1905. החל מ-1900 

נהג פיקאסו לשהות בפאריס תקופות זמן 
ארוכות, עד שעבר לשם סופית ב-1904. 

לכן, סביר להניח שראה את התערוכות 
האלה, והיה מודע לחשיבות הכוכבים 

ולמשמעותם הסמלית בעיני ואן גוך.
בכמה ממכתביו לתיאו ב-1888 כתב ואן 

גוך על הכוכבים: "ההתבוננות בכוכבים 
גורמת לי תמיד לחלום, באותה פשטות 
שאני חולם על נקודות שחורות במפה 

המייצגות ערים וכפרים. ואני שואל את 
עצמי: מדוע אותן נקודות מאירות בשמיים 
אינן נמצאות בהישג יד כמו אותן נקודות 

שחורות על-גבי מפת צרפת?... צריך 
לבחור במוות כדי להגיע לכוכבים". אך 
על אף שלא ניתן להשיג את הכוכבים 

בחיי העולם הזה, ו"צריך לבחור במוות" 
כדי להגיע אליהם, הם מבטאים תקווה 
— כפי שהוא כותב במכתב אחר: "לבטא 
תקווה באמצעות כוכב". נראה שאין זה 

מקרי שמילים דומות חוזרות בדבריו של 
גונזאלס, חברו של פיקאסו: "הכוכבים 

מורים לנו על נקודות התקווה בשמיים". 
והוא מוסיף: "נקודות אלה באין-סוף הן 

 המבשרות אותה אמנות חדשה: 
רישום בחלל". ואכן, גונזלס לימד את 
 פיקאסו לפסל בברזל, ויצר עבורו את 

סדרת ההצעות למונומנט לאפולינר — 
 מודלים מברזל שנראים כרישום של 

ד"ר רות מרקוס — מרצה לאמנות מודרנית בחוג 
לתולדות האמנות באוניברסיטת תל-אביב. מאמר 

זה מבוסס על פרק מספרה "פיסול בקו ובחלל", 
שראה אור בהוצאת הקיבוץ המאוחד )קו אדום — 

אמנות, 2003(.

מפות שמיימיות בחלל.
בקטלוג התערוכה "דימויים קוסמיים 

באמנות המאה ה-20" טוען זיגמר הולסטן, 
כי הקוסמוס ומערכת הכוכבים עוררו את 
דמיונם של האמנים המודרניים, הן בגלל 

התפתחותו של חקר החלל בסוף המאה 
ה-19 ובתחילת המאה ה-20, והן בגלל 

ההפשטה; לדבריו, המודל הקוסמי יכול 
היה לשמש מודל מופשט, שמבטא לא רק 

התבוננות חיצונית אלא גם התבוננות 

פנימית. כאמור, תפיסה זו כבר הייתה 
מקובלת מאוד ברומנטיקה, והמשיכה 

עם ואן גוך. ההתעניינות במערכות 
הכוכבים גברה במיוחד לאחר גילוי מבנה 
האטום, תגלית שיצרה בזמנה הקבלה בין 
המיקרוקוסמוס והמאקרוקוסמוס: המודל 

של מבנה האטום ותנועת חלקיו דומה 
למודל של מערכת השמש וכוכבי-הלכת.

המחשבה בדבר אפשרות קיומו של 
מודל קוסמי אחיד וכוללני, שמוכיח כי 

למיקרוקוסמוס ולמאקרוקוסמוס יש מבנה 
זהה, התאימה לאידיאל של אותה תקופה 

— מציאתה של חוקיות-על משותפת 
לכל תופעות הטבע. אותה חוקיות-על 

שאיפיינה, לכאורה, את המודל הקוסמי, 
גרמה לכך שהוא נתפס כמודל לארגון 

הקשר בינינו לבין עולם התופעות, ומכאן 
כמטאפורה לקיום האנושי. ולכן אין זה 
פלא שמסע החיפוש אחר פשר הקיום 

האנושי, שנערך בעזרת מעין מפות

רות מרקוסמפות השמיים של פיקאסו

יד?  נן נמצאות בהישג  ים אי נקודות מאירות בשמי מדוע אותן 

וינסנט ואן גוך  

פבלו פיקאסו, עמ' 34 מתוך פנקס הרישומים, ז'ואן לה פאן, 1924, 
מס' 003, מוזיאון פיקאסו, פאריס

ואסילי קנדינסקי, דיאגרמה מס' 4, "נקודה — תבנית אופקית, אלכסונית עבור 
קונסטרוקציה של קו חופשי", איורים מספרו "נקודה וקו למשטח"
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ההיסטוריה שלו, כך האמן יוצר את עולמו 
על-ידי בחירת המודל שבאמצעותו הוא 
מארגן את הנתונים של עולם התופעות, 

וזכותו לשנות את השיטה בכל פעם 
מחדש, על-פי רצונו. יתר על כן, האמן 
חופשי יותר מהמדען, שמוגבל על-ידי 

תנאים מדעיים מסוימים הדרושים כדי 
 להוכיח את תקפות המודל שבחר בו. 
 האמן אינו מחקה וגם לא מייצג, אלא 

בורא את המציאות שלו על-פי המודל 
שבו בחר. וכיוון שאין שיטה אחת שהיא 

נכונה יותר או פחות, הרי כל יצירה נכונה 
בהתאם לאמת שלה.

אפשר לומר, כי ב"הוגי הדור" מתאר 
ברגמן את הקונסטרוקציות של הפיסול 

הקווי. לא זו בלבד שחוקי המדע 
מצטיירים בדבריו כקונסטרוקציות, 

אלא שהן גם שקופות: "באופן מפליא 
נעשה בתורתו של איינשטיין המבנה 
הספקולטיבי של הפיסיקה שקוף". גם 

שירטוטי הקונסטרוקציות של פיקאסו, 
אשר בהן הוא משתמש במפת גרמי 

השמיים כבמטאפורה ליחסים שבין האדם 
לעולם, מהווים מעין מימוש חזותי של 

הרעיונות האלה. השירבוטים של פיקאסו 
מז'ואן לה פאן, מקאן ומדינאר נראים כמו 

אותן קונסטרוקציות מדעיות שקופות, 
המרחפות בחלל העולם עד ההפרכה 

הבאה. אך בניגוד לעולם האובייקטיבי 
של איינשטיין, אצל פיקאסו מדובר בעולם 

סובייקטיבי, פרי יצירתו של האמן, ואין 
הוא נקי מיסודות אנתרופומורפיים. 
להיפך: הקונסטרוקציות של פיקאסו 

הופכות מערכות כוכבים לדמויות אדם 
וחוזר חלילה, וכך הן מקשרות בין האדם 
ובין היקום. אין פלא, איפוא, כי בתרבות 

שאיבדה את דרכה לאחר מלחמת העולם 

הראשונה, האדם מחפש את דרכו ביקום, 
ומנסה לארגן את עולמו מחדש בתוך 

מערכת קואורדינטות, שהיא מעין מפת 
ההתמצאות בעולם התופעות. 

יצירת המופת הנעלמה
פיקאסו גם ראה בכוכבים ביטוי לנפש 
הכאוטית של האמן. לדעת סראלר, הוא 

הושפע בכך משופנהאואר ומניטשה, אשר 
כתב ב"כה אמר זרתוסטרא": "כדי לתפוס 

כוכב רוקד, אדם צריך שיהיה בתוכו... 
כאוס כלשהו". ואן גוך, למשל, התאים 

לדימוי האמן בעל הנפש הכאוטית, 
המטורף והמתייסר. אך גם אמן )בדוי( 

אחר התאים למודל זה — פרנהופר, גיבור 
"יצירת המופת הנעלמה" של בלזאק. 
זיקה זו, בין הכוכבים ובין נפשו של 

האמן המיוסר, מסבירה מדוע "המפות 
השמיימיות" שיצר פיקאסו בז'ואן לה 

פאן הפכו מאוחר יותר לחלק מהאיורים 
שהכין עבורם ליצירת המופת הנעלמה של 

אונורה דה בלזאק, שראתה אור ב-1931 
בהוצאת "וולאר", בדיוק מאה שנה לאחר 

שבלזאק החל בכתיבתה. 
הנובלה עוסקת בדמויות דמיוניות, כמו 

הצייר פרנהופר, ובדמויות היסטוריות 
אמיתיות מהמאה ה-17, כמו הציירים 

פרנס פורבוס וניקולא פוסן. בחלק הראשון 
של הסיפור מתגלה פרנהופר כמבקר 

אמנות מושלם. הוא מבקר באטלייה של 
פורבוס, יחד עם פוסן הצעיר, ומנתח את 
יצירתו בדרך מופלאה וקונסטרוקטיבית. 
הוא אפילו לוקח לידו מכחול ומראה לו 
מה לעשות, ויצירתו של פורבוס )"מריה 

המצרייה"( עוברת ממש מטמורפוזה 
לעיני פורבוס ופוסן. אם כן, פרנהופר 

המבקר יודע כיצד אפשר להגיע ליצירה 

מושלמת. בחלק השני פרנהופר מתגלה 
כאמן מדוכא ומתוסכל, מפני שאינו יכול 
לממש על הבד את חזונו, והוא מצייר זה 

עשר שנים תמונה שהיא יצירת חייו, אבל 
מסרב להראותה. בסופו של דבר, פורבוס 

ופוסן משכנעים אותו להכניס אותם 
לסטודיו שלו, ולהפתעתם הם רואים רק 
צבעים מגובבים וקווים משורבטים. רק 

קטע קטן חמק מהתהליך ההרסני — כף רגל 
יפהפייה. פורבוס ופוסן מנסים להתחמק 

מתגובה, ולבסוף הם מודים שאינם רואים 
דבר. פרנהופר כועס, מאשים אותם שהם 
מקנאים בו, ומגרשם מן הסטודיו. באותו 
לילה הוא מאבד את עצמו לדעת, לאחר 

ששרף את כל יצירותיו.
שירבוטי הצבע חסרי הפשר על הבד של 

פרנהופר מעלים בעיה מהותית באמנות: 
מהו הקשר בין המציאות החיצונית לבין 

המציאות הפנימית של האמן וביטויה 
ביצירת האמנות? האם היצירה האמיתית, 

המושלמת, טמונה בראשו של האמן, אך 
כל ניסיון לממש אותה ייכשל או יוביל 

לשירבוט לא ברור? ובעצם, מדוע הדימוי 
המופשט שעולה בעיני רוחו של האמן 

אינו יכול ללבוש צורה של שירבוטי קווים 
ומריחות צבע? הרי האמן חופשי לברוא 

את עולמו על-פי מודלים שהוא בוחר, 
גם אם הם מופשטים ואינם מבוססים 

על תפיסה חזותית של עולם התופעות. 
לכן נראה, כי השרבוטים של פרנהופר 
היו דווקא המנוף שהעלה את דמיונו 
של פיקאסו למרומים )תרתי משמע(; 

"המפות הקוסמיות" מז'ואן לה פאן נראו לו 
מתאימות בדיעבד לאיור הספר: הן גם היו 
שירבוטים, כמסופר ביצירה של בלזאק, והן 

גם ביטאו את חירותו של האמן לבנות לו 
עולם משלו.

שמיימיות של נקודות המחוברות ביניהן 
בקווים, היה מקובל על אמנים רבים. 

הכל התחיל מנקודה
קנדינסקי, בספרו "נקודה וקו למשטח", 

שיצא לאור ב-1926, רואה זהות בין 
המיקרוקוסמוס והמאקרוקוסמוס, ואומר 

על הנקודות-כוכבים בשמיים: "אפשר 
לראות את כל 'העולם' כקומפוזיציה 

קוסמית המכילה את עצמה אשר בתוכה 
היא מורכבת מאין-ספור קומפוזיציות 
עצמאיות, שתמיד מכילות את עצמן, 

אפילו כשהן נעשות קטנות יותר ויותר. 
בסופו של דבר, כל אלו, גדולות כקטנות, 
החלו מנקודות". טענתו, שכל הקוסמוס 
התחיל מנקודה, הקדימה את תיאוריית 

"המפץ הגדול", שהתפתחה מתגליתו של 
אדווין האבל ב-1929, שהיקום מתפשט.

ה"מפות" של פיקאסו מזכירות גם את 
החידות שבהן השתעשענו בילדותנו — 
כיצד לחבר מערכת סתמית של נקודות 

בעזרת קווים שיוצרים צורה בעלת 
משמעות. היוונים הקדמונים נהגו 

בדרך דומה, כאשר איתרו מערכות של 
כוכבים באמצעות קווים שחיברו ביניהם, 

וכך הפכו את המערכות השמימיות 
לדמויות מיתולוגיות מוכרות, שעל-

שמן נקראות הקונסטלציות עד היום. 
סראלר מציין, שג'ורג' באטאיי מתייחס 

אל הניסיון האנושי להפוך את השמיים 
לאנתרופומורפיים כאל רצון להאניש 
את האלוהים. האנשה כזו, המבוססת 

על ארגון נתונים על-פי סדר נתון, היא 
פעולת תיווך בין בני האדם ובין עולם 

התופעות, בין מבנה החשיבה של המוח 
האנושי ובין הנתונים החושיים. עיבוד 

הנתונים החושיים וארגונם על-פי מודל 

כלשהו מאפשרים לאדם להעניק משמעות 
וחוקיות לנתונים שאחרת יהיו חסרי פשר, 

ובכך להשליט סדר בעולם שהוא כאוטי 
מטבעו. 

ורנר הופמן, במאמרו "המרכיב המאגי 
באמנות המודרנית", מביא כדוגמה את 

דיאגרמה מספר ארבע מתוך ספרו של 
קנדינסקי, "נקודה וקו למשטח". הדיאגרמה 

מורכבת משני רישומים המזכירים מפות 
שמיימיות, שבהם מביא קנדינסקי שתי 

אפשרויות של ארגון נקודות וקווים, 
ומראה שיש כמה אפשרויות של סידור 
או חיבור בין הנקודות, כאשר בכל פעם 

נוצרות צורות שונות לחלוטין. הרעיון של 
קנדינסקי שונה מהאנשתן של מערכות 

הכוכבים )כפי שעשו היוונים( משתי 
סיבות: ראשית, קנדינסקי מוכיח שאין רק 
מודל אחד אשר קובע את ארגון הצורות, 
וזאת בניגוד, למשל, לתפיסה הקלאסית 
שהתבססה על מערכת קריטריונים אחת 

קבועה. שנית, הקווים של קנדינסקי אינם 
יוצרים צורה פיגורטיבית מוכרת, וצורותיו 

חסרות משמעות על-פי הקריטריונים של 
המציאות החזותית, אך יכולה להיות 

להן משמעות על-פי קריטריונים אחרים. 
הדוגמה של קנדינסקי מובילה לשלוש 

מסקנות: א. אין מודל יחיד "נכון" של ארגון 
נתונים; ב. אפשר לארגן את הנתונים לפי 
כמה מודלים שונים, אפילו בעת ובעונה 

אחת; ג. כל ארגון נתון לפרשנות שונה על-
פי כללים שונים.

בין האדם לעולם
מסקנות אלה עולות בקנה אחד עם 

התפיסה של ארנסט קאסירר, כי אפשר 
להתייחס לכל הנתונים של ההתנסות 
החושית בהתאם למיגוון של מודלים 

שונים. נתוני החושים של עולם התופעות 
יכולים, אם כן, להתנסח דרך מערכות 

חשיבה שונות, ומערכות חשיבה שונות 
יוצרות צורות התארגנות שונות. אותם 

נתונים עצמם יכולים להתקבץ בכל פעם 
לקבוצה אחרת, בהתאם להגדרת הסיווג 
שמאפיין את הקבוצה: ההגדרה קובעת 

אם יש או אין דמיון בין המרכיבים, והאם 
הם שייכים או אינם שייכים לקבוצה. 
בכך, לדעת הופמן, בישר קאסירר את 

התפיסה הסטרוקטורליסטית של קלוד לוי 
שטראוס, שטען גם הוא, כי כל הנתונים 
של ההתנסות החושית מאפשרים תמיד 

ארגון באמצעות מספר שיטות. 
שמואל ברגמן, בספרו "הוגי הדור", 

תפס את המדע המודרני שלאחר תורת 
היחסות של איינשטיין בדרך דומה. 

לדבריו, תפקידו של המדע לבנות, מתוך 
ההרגשות הרבות שלו, קונסטרוקציה של 

עולם אובייקטיבי בהחלט. אך גם עולם 
אובייקטיבי זה הוא יחסי, שכן אותה 
קונסטרוקציה אובייקטיבית של חוקי 

הטבע היא בעצם מעשה ידי אדם; היא 
נבנתה על-פי הנחותיו ועל-פי פרשנותו 
את הנתונים, או, במילים אחרות, על-פי 

מודל או סטרוקטורה. ברגמן מוסיף, כי 
הקונסטרוקציה אינה שרירה וקיימת לעד; 
ההנחות שמהן היא נבנתה נכונות כל עוד 

לא הופרכו, ועם כל הפרכה, או עם כל 
הנחה חדשה, תשתנה כל הקונסטרוקציה.

 מכאן אפשר להסיק, שהאנשים 
שמעבדים את הנתונים — המדען, הסופר, 
ההיסטוריון, האמן וכל מי שעוסק ביצירה 

כלשהי — הם אלה שקובעים לעצמם 
את הגדרת הסיווג, ולכן הם רשאים 
גם לשנותה. כשם שהמדען יוצר את 

חוקי הטבע שלו וההיסטוריון יוצר את 
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בכנס האגודה הישראלית למיקרו-
ביולוגיה, שהתקיים לפני שנים אחדות 

באוניברסיטת תל-אביב, התפנו המדענים 
מדיון בדו"חות המחקר השונים שהציגו 
עמיתיהם, וחזו בלהקת שחקנים חובבים 

שהציגו לפניהם מחזה מדעי מפרי עטו 
של פרופ' רוברט )בוב( מרטין. מרטין, מדען 
בכיר ממכון הבריאות הלאומי של ארה"ב, 

NIH, כתב מחזות אחדים שעניינם מה 
שהוא מכנה "החיים האמיתיים בעולם 

המדעי".
המחזה שהוצג בכנס הישראלי מביא 
מעשה בפרופסור מכובד, שמטפח חוקר 

וחוקרת צעירים. החוקר הצעיר מודיע על 
תוצאות יוצאות דופן ומלהיבות שעלו 
במחקרו. הקריירה שלו, ושל הפרופסור 

המנחה אותו, "עושה סימנים" שהיא 
עומדת להמריא לגבהים עולמיים. אבל 
החוקרת, שמנסה לחזור על הניסוי של 
עמיתה המבטיח, לא מצליחה לשחזר 

ולאשר את התוצאות המקוות. העובדה 
הזאת מאיימת לקלקל את כל השמחה, 

מפני שבמדע מקובל שתוצאות מתקבלות 
כאמיתיות רק אם וכאשר מצליחים לחזור 

ולקבל אותן בניסויים נוספים. לתוצאות 
חד-פעמיות, בדרך כלל, אין ערך ממשי. 

אבל הפרופסור ותלמידו המבטיח 
לא כל כך רוצים שיבלבלו אותם עם 

העובדות. לכן הם מחליטים לחזור ולבצע 

בעצמם את הניסוי המוצלח. לשם כך 
דרושות להם דוגמאות ביולוגיות שונות, 

המצויות במקפיא שבמעבדה. אבל אז 
מתברר שמישהו ניתק את המקפיא מרשת 

החשמל, והדוגמאות הופשרו והושמדו. 
כאן מתחיל סיפור של חשדות כי הייתה 

חבלה מכוונת )שאינו נעדר סממנים 
רומנטיים(, אבל מה שחשוב הוא, שבדיקה 

מדוקדקת של דו"חות המעבדה מגלה, 
שבדו"ח הניסוי המוצלח והמבטיח שבוצע 
פעמיים )לעומת חמישה ניסיונות שיחזור 

שלא עלו יפה(, שיפץ החוקר המבטיח 
תוצאות שונות שלא עלו בקנה אחד עם 
התוצאה שקיווה לקבל, ונחשבו בעיניו 

ל"רעש". 
אפשר לראות את התופעה הזאת של 
עיסוק ברמאויות ובתככים המתחוללים 
במעבדות המחקר כעיסוק עקר בשאלות 

היפותטיות. אבל במידה רבה, נראה שאחד 
משורשי התופעה יונק מהמציאות שהכיר 

מרטין, כאשר, למשל, נדרשו חקירות 
ודו"חות של השירות החשאי האמריקאי 
כדי להבין מה באמת קרה לפחות בשני 

סכסוכים מדעיים גדולים שהתחוללו 
בארה"ב, אחד מהם במעבדה הממוקמת 

במרחק הליכה ממעבדתו של מרטין עצמו, 
בקמפוס של המכון האמריקאי לבריאות, 

NIH, בבתסדה, מרילנד.
אבל המציאות משמשת רק סיפור 

מסגרת למחזהו של מרטין. בתוכה הוא 
משלב דמויות ואירועים מניסיונו האישי 

ומדמיונו כאחד. 
קריאה פומבית ראשונה של המחזה 

התקיימה בתיאטרון "אלכסנדריה" 
בוושינגטון, לפני קהל שמחציתו מדענים 
ומחציתו אנשים שאינם עוסקים במדע. 

"חלק מהצופים נדהמו מדרך ההצגה של 
המדענים במחזה", אומר מרטין, "מדענים 

אחדים העירו ששום טובה לא תצמח 
מהחשיפה הזאת, ונציגי התקשורת 

התקשו לקבל את הטענה המשתמעת, 
שלחצים להצגת ממצאים ברורים 

ופשוטים, דוגמת 'תרופת פלא לסרטן', הם 
אחד הגורמים שעלולים להדיח מדענים 

מדרך הישר".
יחסי העיתונות עם העולם המדעי 
ממלאים תפקיד חשוב, כמעט מרכזי 
במחזה. תיאוריו של מרטין בעניין זה 

שואבים מידע אישי: רעייתו, ג'ודית, עבדה 
כעיתונאית ב"וושינגטון פוסט", ו"רבים 

מחברי הטובים ביותר, הם עיתונאים", הוא 
אומר. 

לאחר הקריאה הראשונה הציגה הלהקה 
שלושה שבועות בוושינגטון ושבועיים 

באוניברסיטת ייל. עורכי-דין שייצגו 
מדענים ומוסדות מחקר בפרשיות שונות 

של חשדות במרמה, זיוף וגניבת ממצאים, 
ביקשו לעיין בספר המחזה ובמחזה נוסף 

שכתב מרטין באותו עניין, שטרם עלה על 
הבימה. אחדים מהם אמרו, שעיון במחזה 

מסייע להם להבין את הסביבה שבה 
פועלים מרשיהם, או הנתבעים על-ידם, 

הבנה שלא הצליחו להשיג בשיחות 
שגרתיות עם מדענים ומנהלי מכוני מחקר.

בין התבלינים שהוסיף מרטין לתבשיל 
הבימתי שלו בולטים אהבה, מין, אפליה 
גזעית, כסף, ושאיפה לפרסום ולתהילה. 

הסקרנות המדעית כשלעצמה מונחת כאן 
כמובנת מאליה, כמניע עיקרי שבלעדיו לא 
היו גיבורי הדרמה מגיעים למעבדות. אבל 

משהגיעו לשם, הסקרנות שלהם מלווה 
בתכונות אנושיות חזקות לא פחות ממנה. 

אדם חייב להיות מדען כדי לעסוק במחקר, 
אבל מדען שמבצע מחקר, חוזר ומרגיש 

ומתנהג כאדם. 
אחת העובדות הבולטות במחזה היא 
הדינמיות המתמדת במאזן האימה בין 

השותפים למחקר, תלמידי המחקר, ואפילו 
מזכירות המחלקה. שום דבר אינו קבוע, 
שום דבר אינו מובטח, בריתות נכרתות 

ומופרות, תחושות משועבדות למחשבות 
רציונליות, וחוזרות ופורצות אל פני 

השטח. הכל תלוי ברשת האינטרסים 
המשתנים.

באופן פרדוקסלי עולה מהמחזה, שהדרך 
הכמעט יחידה שבה יכולים מדענים 

לשרוד בקלחת המתמדת היא אותה דרך 
שבה מצפים שיילכו בה גם במה שקשור 

לתכנון ולביצוע מחקרים מדעיים. במילים 
אחרות, אם יש משהו שיכול להבטיח 

שמדען ימשיך להתקדם בנתיב הנכון, ללא 
סטיות, הרי זו נכונותו )וחובתו( להטיל ספק 

בכל.

ן המבחנה יבשם עזגדתיאטרו

עד כמה אנושי הוא המדע האנושי
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�ח
פִּסַּת אֵשׁ, פִּסַּת מַיםִ,

פִּסַּת אַ�נבָ אוֹ פִּסָּה שֶׁל עֵץ,
אוֹ כּלָ פִּסָּה שֶׁל אָ�ם,

עַ�בֵּב, נעֵַר, פְּקקֹ,
שְׁמרֹ אֶת זהֶ בְּחֹם, בַּחֲשֵׁכהָ, בָּאוֹר, בַּמְ��ר,

תֵּן לזָהֶ לעֲַמֹד כּמַָּה זמְַן — בְּעוֹד אַתָּה עַצְמְ� �חוֹק מֵאִי-נוֹעַ — 
אֲבָל כּאָן הַבְּ�יחָה הָאֲמִתִּית.

כּעֲַבֹר זמְַן-מָה
אַתָּה מִסְתַּכּלֵ — וזְהֶ צוֹמֵחַ,

אוֹקְינָוֹס �טָן, הַר-גּעַַשׁ �טָן,
עֵץ �טָן, לבֵ �טָן, מֹחַ �טָן,

כּלָ-כָּ� �טָן שֶׁאֵינְ� שׁוֹמֵעַ אוֹתוֹ בּוֹכהֶ
כּשְֶׁהוּא מְבַקֵּשׁ לצֵָאת,

אֲבָל כּאָן הַבְּ�יחָה הָאֲמִתִּית, שֶׁאֵינְ� שׁוֹמֵעַ אֶת זהֶ.

בּ וּ ל וֹ ה ב  לָ ס וֹ ר י מִ

מַבחנוֹת הרהורים קצרים על 

תרגום: ר�נה ליטויִן

 מתוך "הייתי כאן" מאת ר�נה ליטויִן, הספריה החדשה, 
הוצאת הקיבוץ המאוחד / ספרי סימן קריאה, 2005

אַחַר לֵ� 
ותְַעֵד אֶת זהֶ, כּלָ הַמִּינוּסִים

אוֹ הַפְּלוּסִים, אֲחָ�ים עִם סִימָניֵ-קְ�יאָה,
כּלָ הָאֲפָסִים וכְלָ הַמִּסְפָּ�ים, אֲחָ�ים עִם סִימָניֵ-קְ�יאָה,

וכְאָן הַבְּ�יחָה הָאֲמִתִּית, בְּעֶצֶם הַמַּבְחֵנהָ
הִיא אֶמְצָעִי להְַתְמָ�ת הָאֲפָסִים

בְּסִימָניֵ-קְ�יאָה.

וכְאָן הַבְּ�יחָה הָאֲמִתִּית
הַגּוֹ�מֶת לְ� לשְִׁכֹּחַ לזִמְַן-מָה

שֶׁאַתָּה עַצְמְ� נמְִצָא

בְּתוֹ� הַמַּבְחֵנהָ.
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קוֹפֵא בְּ��כּוֹ אֶל הַלּוּחַ, הַיּלֶדֶ 
שֶׁהָייִתִי בֵּין הַטּוּ�ים, �א סָטִיתִי ימִָינהָ וּשְׂמֹאלהָ 

בַּוּיִהָ דוֹלוֹרוֹזהָ, בְּ��� הַבּוּשָׁה. 
בְּטֶ�ס עַתִּיק נעֱֶ��תִּי אֶל הַלּוּחַ, 

הַמּוֹ�ה שָׁאֲלהָ מָתַי תִּתְמַלּאֵ הַבְּ�כהָ, 
וּמָתַי יפִָּגשְׁוּ אֲנשִָׁים שֶׁ�א יצְָאוּ בְּאוֹתָהּ שָׁעָה. 

בְּ�עֲתִי הַפְּזוּ�ה וּבְאָזנְיַםִ מֻכתְָּמוֹת 
הִפְלגַתְִּי אֶל צַמָּרוֹת, 

נמְִלטְַתִּי עַל נפְַשִׁי מִכּלֶאֶ בֵּית הַסֵּפֶר,
חָ�גתְִּי מִבַּעַד לחֲַבַצָּלוֹת. 

בַּיּמִָים הָהֵם יצָָאתִי מֵהַטֶּבַע, 
נסֵ הַמֶּ�ד הוּנףַ 

בַּדֶּ�� אֶל הַשּׁוּ�ה הָאַחֲרוֹנהָ. 

ב כ ו כ - ר ב ל  א ר ש י

יָה דולורוזה וִ

מתוך "מבחר השירים 2010-1975",
הוצאת הקיבוץ המאוחד ומוסד ביאליק, 2010

ת י מ ע ן  ו ר קמטים בזמןש

.1

בַּמֵּאוֹת הַיְ�קּוֹת חִפְּשׂוּ אַלכְיִמָאִים אֶת הָאוֹתוֹת.
אוֹר זהָָב כּהֵֶה גּלָשַׁ מִן הַקִּירוֹת 

אֶל מִצְנפְוֹתֵיהֶם הַמְחֻ�דּוֹת בַּחֲשֵׁכהָ.
אֲבָל אִמִּי, הִיא שֶׁגּלִּתְָה 

אֶת אֶבֶן הַחָכמְָה בְּעֵמֶק מוֹתָהּ.
אַחֲ�י שֶׁנּגָוֹזהָ הַתִּקְוהָ,

אֶבֶן הַחָכמְָה זוֹהֶ�ת בַּחֹשֶ�.

.2

אִמִּי אִבְּ�ה אֶת מְאוֹר עֵיניֶהָ,
תִּשְׁעִים וּשְׁתַּיםִ שְׁנוֹתֶיהָ 

וּמוֹתָהּ הָאֵינסְוֹפִי. אִלּוּ הָיוּ להָּ שְׂפָתֶיהָ,
הָיתְָה מְסַפֶּ�ת עַל מַה שֶּׁצּוֹפֵן הַזּמְַן,

הָיתְָה הוֹלכֶתֶ ליַּםָ אִלּוּ הָיוּ להָּ �גלְיֶהָ.

בְּאֵין �גלְיַםִ הִיא נשִֵּׂאת אֶל הַחֹשֶ�: 
בְּמוֹת הַזּכִּרָוֹן בָּאָה הַחָכמְָה.

אבן החוכמה
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בראנה יצר בשנת 1994 גירסה משלו 
ל"פרנקנשטיין", עם הדים טראגיים 

ודגשים אתיים ומוסריים ביחסו של ד"ר 
פרנקנשטיין ליצור שברא ואחר כך הסתייג 

מקיומו. בראנה גילגל בסרט את המיתוס 
של פרומתיאוס, שגנב את האש מזאוס כדי 

להעניק אותה לבני-האדם, ונענש על כך 
בייסורים קשים. 

המיתוס של פרומתיאוס עמד גם מאחורי 
ד"ר המונד )ריצ'רד אטנבורו(, משחזר עולם 

הדינוזאורים בסרט של סטיבן שפילברג 
“פארק היורה" )1993(. שלא לדבר על מאות 

מדענים אחרים בקולנוע, שהמצאתם 
השתבשה והפכה את חייהם, ואת חיי 
הסובבים אותם, לגיהנום. המפורסמים 

שבהם התבססו על ספרות פופולרית 
כמו “ד"ר ג'קיל ומר הייד" )1912, 1921, 

1931, 1941( לפי רוברט לואיס סטיבנסון; 
ו"האדם הבלתי נראה" לפי הרברט ג'ורג' 

וולס, בגירסה המצויינת שביים ג'יימס 
ווייל, אותו יוצר שביים את “פרנקנשטיין". 

אי-אפשר לשכוח את שתי הגרסאות 
המרתקות של “הזבוב" )1958, 1986(, שם 

משתבש ניסוי של מדען מבריק והוא 
“מתפתח" לאיטו לזבוב אנושי. הגלגול 

העכשווי הפופולרי ביותר של הרעיון הזה 
מוכר לצופים הצעירים מסרט הקומיקס 

“ספיידרמן 2" )2004(. אלפרד מולינה גילם 
את ד"ר אוטו אוקטביוס, אויבו האימתני 

של ספיידרמן, מדען שניסוי לא מוצלח 
הותיר אותו יצור מעוות, אקסצנטרי 

ומיוסר. 
המיתוס של פרומתיאוס אינו היחיד, 
כמובן. בסרטים בהם מככבים מדענים 

וממציאים מתגלים גם עקבות המיתוס 
של שוליית הקוסם. אם אינך מדען מיומן, 

אם אין לך סבלנות להמתין לתוצאות 
המחקר, אם אצה לך הדרך בגלל לחצים 

של משקיעים, אם אתה רוצה להיות 
לפני כולם — המחקר שלך עלול לצאת 
משליטה. זה מה שקורה בסרטי אסונות 

)“התפרצות", 1995(, נגיפים פראיים )“יום 
הדין", 2008(, מגיפות גלובליות )"28 ימים 
אחרי", 2002(, וכמובן, בסרטי מדע בדיוני, 

הז'אנר המאוכלס יותר מכל במדענים 
שאפתנים. חשוב לציין, שרוב סרטי 

המגיפות הקטלניות שיצאו משליטתם של 
חוקרים ומדענים הופיעו בקולנוע המערבי 
בעיקר בשנות ה-90, זרם תרבותי/אמנותי 

שהגיב להתפרצות האיידס. ומי אשם, 

כמובן? המדענים שהעזו להתעמת עם 
סודות היקום.

שוליית הקוסם פותח את תיבת פנדורה 
לכאן יש לצרף מיתוס שלישי שהתגלגל 

 בין תסריטאים במרוצת המאה ה-20: 
תיבת פנדורה. אם אינך יודע גבול, אם 

אתה סקרן מדי, תאב דעת או תאב בצע, 
ושואף לחקור במופלא ממך, במחוזות 

השמורים לסודות החיים, או לחוקי 
הבריאה — סופך שתעיר שדים מריבצם 

ותקבל עונש נורא על יוהרתך. כאן, אגב, 
קיימת סתירה אירונית: אם לא ניחנת 

באחת מהתכונות האלה )לפחות(, קרוב 
לוודאי שלא היית נעשה מדען. בכל מקרה, 

אופנת המדענים החורגים מן הקוד האתי 
פרחה מיד לאחר הטלת פצצות האטום 

על הירושימה ונגסאקי, נמשכה במרוצת 
הניסויים הגרעיניים בשנות ה-50 של 

המאה הקודמת, והגיעה לשיאה במלחמה 
הקרה. עשרות מדענים, בסרטי המערב 
והמזרח הרחוק כאחד, גרמו בניסויים 

שלהם לתופעות של מוטציות אנושיות 
)“אנשי התנין", 1959(, חיות שגדלו 
לממדים ענקיים )“טרנטולה", 1955(,

מפגשים קבועים של נציגי אגודות 
מדענים בארה"ב עם יוצרי הסרטים של 

הוליווד הניבו פרי בשנים האחרונות; 
למשל, דמות המדען שמגלם ג'יימס 

פרנקו ב"כוכב הקופים, המרד" )2011(, 
שמקרינה סקרנות, אומץ, אחריות וערכים. 

הדיאלוג בין מדענים לתסריטאים, שחקנים 
ובמאים המעצבים את דמותם בקולנוע 

החל עוד בסוף שנות ה-90 של המאה 
הקודמת. הוא נוצר לאחר עשורים רבים 

שבהם הופיעו על המסך הגדול דיוקנאות 
של מדענים שהמדענים עצמם, איך 

לומר, לא רוו נחת מהם. לא משנה אם 
היה זה פיסיקאי, אסטרונום, כימאי או 

אנטומולוג, התפיסות והנחות העבודה של 
הוליווד יצרו ברבות השנים דימוי שלילי 

לאישיותו של המדען, דימוי שנעשה 
מקובע יותר ויותר עם התרחבות הפצת 
הסרטים באמצעות הכבלים, הדי.וי.די. 

והאינטרנט. “טענת ההגנה" המרכזית של 
עושי הסרטים הייתה, שהקולנוע מספר 

סיפורים, שהוא עולם פיקטיבי, והוא אינו 
מחויב למציאות היום-יומית. המדענים 

טענו, מנגד, שלקולנוע יש השלכות במרחב 
התרבותי, ושכתוצאה מהשפעתו הרחבה 
והמתמשכת פחת במרוצת השנים מספר 

הצעירים שראו במדען מודל שכדאי 
לשאוף אליו. 

זה לא צריך להפתיע: רוב המדענים 
בסרטים הפופולריים, המיועדים לקהל 

צעיר, מתארים את המדען במקרה הטוב 
כאדם מוזר, מופנם, מתרחק מחברת 

בני-אדם, נטול יוקרה וממון; ובמקרה 
הרע — כמגלומן, רע לב, מעוות, מפתח 

כלי משחית, ועובד בשירותם של רודנים 
מטורפים המבקשים להשתלט על העולם, 

או להחריבו. מתברר, למשל, ש"מדען 
מטורף" הופיע בשליש מסרטי האימים 

שנעשו בבריטניה בשנים 1984-1931.
אי-אפשר לתלות את האשמה רק 

בקולנוע. הכנסייה הסיתה נגד המדענים 
)שאיימו לחמוק משליטתה( במשך 

שנים. “הרוב הדומם" תיעב את ממציאי 
הטכנולוגיות החדשות במאה ה-19, 

שהעשירו מעטים על חשבון רבים. 
ולכל אלה נוסף ספרה של מרי שלי, 

“פרנקנשטיין", שנכתב ב-1818 והורחב על 
ידה ב-1831. 

פרנקנשטיין מציל את "יוניברסל"
הפופולריות חסרת התקדים של הרומאן 

הזה יצקה את אחת התבניות הראשונות 

לעלילות מסוג זה, שהגיעו עד מהרה 
לבמות התיאטרון, ומשם, לקולנוע. סיפורו 

של ד"ר פרנקנשטיין, הרופא המבריק 
החוקר את תופעת החיים, ואוסף חלקי 

גוויות כדי להרכיב מהם אדם ולהחיותו 
באמצעות זרם חשמלי בשיאה של סערת 

ברקים, ריתק רבים. הסרט הראשון שמביא 
את הסיפור הזה )במשך השנים נוצרו 

גרסאות רבות נוספות(, הופק בשנת 1910, 
על-ידי לא אחר מאשר הממציא תומס 

אדיסון. היה זה סרט אילם, כמובן, שהובא 
בשפה קולנועית נאיבית, שלא לומר 

ילדותית. הוא מצולם כהצגת תיאטרון. 
אבל הקהל בחוף המזרחי של ארה"ב 
נהר בהמוניו לראות את פרנקנשטיין 

בורא מפלצת. 16 שנים לאחר מכן, בשנת 
1931, נזקק המפיק קרל ליימלי לגירסה 

מדברת של “פרנקנשטיין", כדי להציל את 
אולפני “יוניברסל" שעמדו לפשוט רגל. 
שוב היה זה המדען תאב הדעת )קולין 

קלייב( המנסה לשחק את תפקיד אלוהים, 
שהפיח רוח חיים באולפן הגוסס. ההצלחה 
המסחרית האדירה של הסרט הפכה אותו 

למקור בלתי-נדלה לחיקויים. מאות סרטים 
שיחזרו מאז את הסיפור בגרסאות שונות. 
אפילו השחקן והבמאי השייקספירי קנת 

פרנקנשטיין, 1931

יהודה סתיומדענים, מלאכים ושדים

מדוע מגיעות משלחות מדענים בקביעות לאולפני הסרטים 
בהוליווד, והאם יש להם, עדיין, סיבה לדאגה

יודע מה זה להרגיש כמו אלוהים!" י  ו אנ "עכשי
)קולין קלייב בסרט “פרנקנשטיין", 1931(  

דעת  תאב   , מדי סקרן  אתה  אם  גבול,  ודע  י נך  אי אם 
זות  במחו ממך,  במופלא  לחקור  ושואף  בצע,  תאב  או 
סופך   — הבריאה  לחוקי  או  ים,  החי לסודות  השמורים 
יוהרתך על  נורא  עונש  ותקבל  מריבצם  שדים  שתעיר 
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יצורים פרה-היסטוריים שהתעוררו לחיים 
)“גודזילה" 1955(, ושאר מפלצות מן הקוטב 

הצפוני, הקוטב הדרומי, מעמקי הים, 
והחלל החיצון. 

אלה היו גם ימים בהם מדעני מסך 
הכסף עבדו בשירות ממשלות, צבאות 

ושירותי ביטחון. רובם האמינו שחובתם 
הלאומית כמגיני המדינה ואזרחיה 

עמדה מעל לכל צו מוסרי. הקריקטורה 
המפורסמת ביותר והמצחיקה ביותר 

הייתה זו שגילם פיטר סלרס בסאטירה 
הפוליטית של סטנלי קובריק, “ד"ר 
סטריינג'לאב" )1964(. דמות המדען 

הנאצי המייעץ לנשיא האמריקאי בחדר 
המלחמה, כשמעת לעת מתפרצות ממנו 

צעקות “הייל!" והצדעות במועל-יד, 
התבססה על מהנדס הטילים הנאצי וורנר 

פון-בראון, אחד מבין עשרות מדענים 
נאציים שגויסו לאחר מלחמת העולם 

השנייה ועבדו, אלה מול אלה, על תוכניות 
הגרעין והמירוץ לחלל — של הקרמלין ושל 

הבית הלבן כאחד. 
לעומת זאת, הפיסיקאי היהודי אדוארד 

טלר, שהיה מחלוצי תוכנית הגרעין של 
ארה"ב ותומך נלהב בשימוש באנרגיה 

אטומית לטובת האדם, שימש אבטיפוס 
לסרטים רבים על מדענים בעלי חזון, 

שפיתחו המצאות לרווחת האנושות. אלא 
שבדרך, הפרויקטים שלהם הולאמו לטובת 

הצבא והמדינה ונעשו בידיהם לכלי 
משחית. לא בכדי אומר אחד הגיבורים 

לקפטיין נמו )ג'יימס מייסון(, ממציא 
העולם המושלם מתחת למים, בסרט “20 

אלף מייל מתחת למים": “בידיך האנרגיה 
האולטימטיבית שהאנושות חיפשה. היא 
יכולה לחולל מהפכה בעולם. היא יכולה 
גם להרוס אותו". הסצינה צולמה בשנת 
1953, בעיצומם של הניסויים האטומיים 

באוקיינוס השקט. 

קונים כרטיסים — ומחפשים אשמים
בתקופה זו גם נולדו אותם מדענים 

מגלומנים של סרטי הפעולה של שנות 
ה-60, כמו זה שגילם ג'וזף ווייסמן קר 
הרוח, בסרט “ד"ר נו" )1961(. לא כולם 

היו פסיכופטים שביקשו לשלוט בעולם, 
כמו אויבו של ג'יימס בונד בסרט שפתח 
את סדרת סרטי 007. בסרטי פעולה רבים 
שנעשו בהשראת הסוכן החשאי של הוד 

מלכותה, עבדו מדענים רבים בשירות 
דיקטטורים עריצים, שניצלו את הידע 

והמיומנות של נתיניהם הגאוניים. 
כשרונם ונאמנותם אף פעם לא עמדו להם. 

בסופו של כל סרט הם היו נבגדים בידי 

מעבידיהם, ננטשים לגורלם ברגע האחרון, 
או מתים במיתות משונות לקול תשואות 

הקהל הצעיר באולם הקולנוע. 
שורשי דמותו של המדען המגלומן 

נעוצים בסוף המאה ה-19 ובגלופה 
הספרותית שטבע הסופר הצרפתי ז'ול 

וורן. ספרי הרפתקאות מבוססי מדע, 
כמו “ההמצאה השטנית", “מסע אל 

בטן האדמה" ו"רובור הכובש", שימשו 
מקור בלי-נדלה לסרטי הרפתקאות 

בינוניים, אשר הלהיטו את דמיון הצופים 
הצעירים בתיאורים ססגוניים ובפעלולים 

סינמטיים. כמקור נוסף לדמות המדען תאב 
השליטה שימשו דרמות מתח ופעולה 

בגרמניה, בשנות ה-20 של המאה ה-20. 
מותחנים עם מרכיבים פנטסטיים, ומה 
שהתפתח אחר כך להיות מדע בדיוני, 
היו ז'אנר פופולרי ברפובליקת וויימר 

בין שתי מלחמות העולם. הקידמה 
הטכנולוגית, תחושת המודרנה, התיעוש 
המואץ, התחבורה המתפתחת במהירות, 

הקפיטליזם הדוהר, תנועות אמנותיות 
כפוטוריזם וקוביזם, כל אלה גירו את 
דמיונם של יוצרי הסרטים הגרמנים. 

החשוב מכולם היה הבמאי הצעיר פריץ 
לאנג, שמותחניו עוצרי הנשימה נתנו 

ביטוי אמנותי לרחשי התקופה. כך, למשל, 

בסרט “ד"ר מאבוזה, תמונת הזמן" )1923( 
שולבו מדע ופשע במבוך המנהרות התת-

קרקעיות שהפעיל מאבוזה הכל-יכול 
מתחת לעיר התוססת, משם השתלט על 

העולם. לאנג הגדיל לעשות בסרט-הענקים 
“מטרופוליס" )1926(, כשעיצב את המדען 
הנקמן והמטורף רוטוואנג )רודולף קליין-

רוגה(, שהמציא סוג של אשה/אנדרואיד 
הזורעת אלימות והרס וגורמת מלחמת 

מעמדות בעיר העתיד.
בסרטים הללו, כמו בסרטיו של חלוץ 
הראינוע הצרפתי, ז'ורז' מלייס )“המסע 

אל הירח", 1902(, עוצב הסטריאוטיפ 
החזותי של המדען: תמיד עייף, מוטרד, 
טרוט עיניים, בעל שיער מדובלל, לבוש 

ברישול, מרכיב משקפיים, לפעמים 
עם עדשות עבות, לא פעם הזגוגיות 

מודבקות בנייר דבק. כשהראינוע נעשה 
לקולנוע, והדיאלוגים הוסיפו מורכבות 
ונפח לדמויות, לימד אותנו תור הזהב 

של הקולנוע כיצד מדענים מקדישים את 
חייהם למדע: מוותרים על חיי משפחה 

וחברה, אוהבים להתבודד במעבדות 
האקדמיה או באגף נפרד של הבית, 

לא תמיד בוגרים מבחינה רגשית, אבל 
תמיד בעלי חזון, מעוף והשקפת עולם 

פילוסופית. עד מלחמת העולם השנייה 

היו המדענים גיבורי תרבות מהוללים. 
הקולנוע שיקף את ההערצה לחוקרי 

המדע, והקדיש להם ביוגרפיות מושקעות, 
עם מיטב הכוכבים והבמאים המקצועיים: 
“סיפור לואי פאסטר" )1936, עם פול מוני(, 
“סיפור ד"ר ארליך" )1939, עם אדוארד ג'. 

רובינסון( ו"מדאם קירי" )1943, עם גריר 
גרסון(, הם רק אחדים מבין ביוגרפיות 

היוקרה שהופקו באולפני הוליווד. היום 
הז'אנר הזה נראה נמלץ, כמעט פאתטי. 
הוא גווע לאחר השלכת פצצות האטום 
על יפן, כשהחל עידן הספק הגדול אם 

אדוארד טלר ורוברט אופנהיימר הם 
גיבורים או פושעים. 

מדענים מופיעים כדמויות חיוביות 
בעיקר כאשר הם נעשים לגיבורים של 

סרטי פעולה. קחו מהם את החלוק הלבן, 
את המיקרוסקופ הצמוד ואת משקפי הקרן, 

תנו להם שוט ושימו מגבעת על ראשם 
— ותקבלו את הריסון פורד כארכיאולוג 

הלוחם בסדרת אינדיאנה ג'ונס. אפשר 
גם לצלם את שון קונרי ביערות האמזונס 

בסרט “איש התרופה" )1992(, שופע גבריות 
וסמכות בחיפוש אחר תמצית שתציל חולי 
סרטן, או לשלוח את הגיאולוג פירס ברוסנן 

להציל עיר שלמה מהתפרצות וולקנית 
ב"פיסגת דנטה" )1997(. 

גם מדעניות לא נראו מעולם יפות 
ואמיצות יותר כמו בסרטי שנות ה-90: 

רנה רוסו, ביולוגית במרכז למניעת 
מחלות מידבקות באטלנטה, נאבקת 

בנגיף קטלני במותחן “התפרצות" )1995(; 
הלן האנט, מטאורולוגית רודפת סערות 

טורנדו ב"טוויסטר" )1996(; מירה סורבינו, 
אנטומולוגית הנאבקת במקקי ענק 

בתחתית של ניו-יורק ב"מימיק" )1997(; 
או ג'ודי פוסטר, אסטרופיסיקאית הקולטת 

סימנים ואותות המשודרים מן החלל בסרט 
“קונטקט" )1997(. 

ועדיין, למשלחות המדענים המגיעות 
בקביעות לאולפני הסרטים בהוליווד יש 

סיבה לדאגה. הזיכרון הקולנועי המשותף 
שנצרב ברבות השנים בתודעת צופי 
הסרטים הוא של מדענים מגלומנים, 

המתערבים בחוקי הטבע ומפירים את 
הסדר הקיומי, מסייעים לרודנים להשתלט 

על העולם, גורמים )בטעות( להפצת נגיפים 
קטלניים, ומפתחים קרני הרס ומוות. מי 

זוכר שמדענים הכפילו את תוחלת החיים 
שלנו, הגו את תורת היחסות — והוכיחו 

אותה, גילו את הפניצילין, פיענחו את 
הצופן הגנטי, הנחיתו חללית על הירח 

ואולי מחר... זו השאלה שבאמת תקבע את 
דמותם: מה הם יעשו מחר?

20,000 מיל מתחת למים, 1954 מטרופוליס, 1927הזבוב, 1958מדאם קירי, 1934

, את המיקרוסקופ  קחו מהם את החלוק הלבן
, תנו להם שוט, מכנסי  הצמוד ואת משקפי הקרן

רכיבה, ושימו מגבעת על ראשם. מה קיבלתם?
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אֲניִ זוֹכרֵ אֶת הַמַּכפְֵּלהָ הָ�אשׁוֹנהָ
שֶׁל שְׁניֵ מִסְפָּ�ים שְׁליִליִּיִם

ואְֶת הַ�ףּ הַמַּחְויִר מוּל ילֶדֶ �טָן
בְּהַפְתָּעָה חִיּוּבִית.

כְּ�י להְַתִּיר עֲבוּ�י אֶת סְבַ� הַסִּימָניִם
אָמְ�ה אִמָּא בְּפַסְ�נוּת:

"הָאוֹיבֵ שֶׁל הָאוֹיבֵ שֶׁלְּ�
הוּא הַיָּ�יד שֶׁלְּ�."

אֲניִ הִתְחַלתְִּי לתֵָת בַּמַּכפְֵּלוֹת סִימָניִם:
הָייִתִי מְפַזּרֵ �וּיִם אַקְ�אִיּיִם, �קִּּיקִים

לפְִניֵ הַסְּפָרוֹת, בַּעֲ�ינוּת גּדְוֹלהָ,
בְּליִ להְַפְ�יעַ למְִנוּחָתָן,

�ק פָֿפוֹן
לאֱֶכלֹ �ק פָפוֹן, שׁוּם �בָּר אַחֵר, 

בֵּין בֻּבִּיּוֹת הַחַ�סִינהָ וּמְ�סֵּס מֵי קוֹלוֹן, בַּחֲצִי חֶ�ר
מָתוֹק וְ�חוֹק כּלָ כָּ� מֵאִתָּנוּ, מֵעֵבֶר לקִַּיר,

הָעוֹלםָ הַקָּסוּם, הַמְשַׁכּרֵ, שֶׁל יַ�גָ'ה
פְּרוֹשֶׁה פַּאניְהָ

שֶׁבַע-שְׁמוֹנהֶ שָׁניִם אַחֲ�י. מוּכנָהָ �ק פָפוֹן.
הַיּלְַ�הּ �א אוֹכלֶתֶ כְּלוּם, אוּליַ �בַע מְלפְָפוֹן.

ילְָ�ים, �נּהָ, זהֶ �בָּר שֶׁהַצְּלעָוֹת שֶׁלְּ� נשְִׁבָּרוֹת מִזּעְָ�ה.
ישֵׁ אֹכלֶ, �נּהָ, �א �ק פָפוֹן.

מֵהַיּדָ שֶׁל אִמָּא שֶׁלָּ�, �נּהָ, זוֹלגְוֹת �מָּעוֹת כּחְֻלּוֹת
כּמְוֹ הַמִּסְפָּר,

אֲבָל אַתְּ, כּמְִעַט עוֹד תִּינֹ�ת, בַּלּוּל, בַּחֲצִי חֶ�ר 
מֻשְׂכּרָ,

מוּכנָהָ �ק פָפוֹן. 

י ל ו ד ו פ ז  ר ןא ו מ צ ע י  ב צ

שלילי

אֲבָל אֶת הַמָּשָׁל שֶׁל אִמָּא
�א פָּתַ�תִּי.

אֲניִ מוֹצֵא אֶת עַצְמִי מְהַ�הֵר
בִּבְ�יתוֹת חֲשָׁאִיּוֹת בְּעֹ�ף הַלּיַלְהָ

שֶׁל שְׁניֵ שׂוֹנאְִים,
וּמְנסֶַּה לְ�מְיןֵ תּוֹצָאָה חִיּוּבִית כּכְלָ הָאֶפְשָׁר.

אֵין לשִַּׂנאְָה שֵׁם וְ�א נשְִׁאֲרוּ להָּ פָּניִם
אֲבָל כּשְֶׁאֲניִ שׁוֹכבֵ בַּבּץֹ בֵּין שׁוּמָקוֹם לשְׁוּמָקוֹם

הַ�בָּר הַבָּטוּחַ הַיּחִָיד
הוּא לוּחַ הַכּפֶֶל.

ארז פודולי זכה בפרס הראשון 
בתחרות פרס עידוד היצירה  

לזכר ע�פר לידר, 2008

אַתְּ �א מְבִינהָ כּלְוּם, �נּהָ, כּלְוּם.
אַתְּ רוֹצָה �ק פָפוֹן,

�א חֲתִיכתַ לחֶֶם, מְעַט תַּפּוּחַ אֲ�מָה.
ישֵׁ אֲפוּנהָ, �נּהָ, אֲפִלּוּ מָיוֹנזֶ, מָיוֹנזֶ �נּהָ.

הַהוֹ�ים, �נּהָ, הֵם חוֹמָה
סְדוּ�ה, נמְוּכהָ

מַסְתִּי�ים �ק בְּקֹשִי
שֶׁ�א נִ�אֶה, שֶׁ�א נֵ�ע 

עַד �ץ הַיּמִָים
בַּעֲצִימַת עֵיניַםִ

נשְִׁמַע
�ק פָפוֹן.

מתוך קובץ בכתובים

. ן פוֹ פָ , רק  ן פוֹ פָ

לרינה של ידג'ה וארווין
לשרה, מסִרטהּ של גַ'סמילה זבאניץ' "גרבּויִצ'ה" )2006(

לאחותי נילי, ולי עצמי, שלא הבנו, כולנו, מאום
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אמנויות הקולנוע והאנימציה באו 
לעולם יחד, כאחיות תאומות, בחלקה 

האחרון של שנת 1895, עת הוצגה לעולם 
מצלמת הקולנוע הראשונה, אבל מרגע 

לידתן התפתחו וגדלו באופן שונה 
לחלוטין. תעשיית הסרטים המצולמים 

הפכה במהירות לאמנות בידורית מובילה. 
תעשיית הסרטים המצוירים, לעומת זאת, 

צמחה לאט. כבר בשלבים הראשונים 
באבולוציה של תעשיית האנימציה 

זכה “המדען", כלומר הדמות שעלתה 
במחשבתם של אנשים באותה עת בעת 

שדיברו על “מדען", לתפקיד מרכזי בסרטי 
ההנפשה המצוירים. ו"המדען" הזה, 

אם לומר את הדברים בפשטות, לא היה 
מופת של שפיות. אבל האמת ניתנת 

להיאמר: "המדען המטורף" לא בא לעולם 
עם סרטי האנימציה. הוא היה כאן כבר 
בשלבים הראשונים של תרבות האדם, 
כאשר שפיותם של האנשים שקוראים 

תיגר על עליונות הטבע ומעיזים לחקור 
את מסתרי היקום הוטלה בספק: “רק 

מטורף יעז לחשוב שהוא מסוגל לחשוף 
את סודות הגוף והחומר". למעשה, הפחד 

מהבלתי-נודע, והאימה מערעור חוקי 
העולם המוכרים, גרמו לטשטוש הגבולות 

בין המדע לכישוף, ולערבוב בין הערצת 
המדען, המכשף, רופא האליל והאלכימאי, 

פחד מהם ושנאה כלפיהם.

מקום טוב באמצע התודעה
החל מהמאה ה-19 מצא דימוי זה את 

מקומו גם בספרות. דמויות עזות מבע 
של מדענים הנעים בין גאונות לטירוף 
כבשו מקומות טובים באמצע התודעה 

המשותפת שלנו. ויקטור פרנקנשטיין 
של מרי שלי, פאוסטוס של גיתה, וד"ר 

ג'קיל של לואיס סטיבנסון הם דוגמאות 
בולטות בתחום זה. עם המצאת הקולנוע 

בשלהי המאה ה-19 חיפשו האולפנים 
עלילות חזותיות מוכרות, המבוססות על 

פעילות רבה וקלה להבנה בעזרת כתוביות 
שהחליפו את הדיאלוגים או הקריינות. כך 

מצאה דמותו של "המדען המטורף" את 
דרכה אל המסך הגדול.

 הטכנולוגיה הידנית, האיטית והיקרה 
של האנימציה באותם ימים הגבילה 
משמעותית את אורכם של הסרטים, 

שבדרך כלל לא עלו על שבע-שמונה 
דקות. כך הם הפכו למעין “מנה ראשונה", 

או “חימום", והוקרנו באולמות הקולנוע 
לפני “הדבר האמיתי" — הסרט הארוך, 

המצולם. כך התפתחו הסדרות הראשונות 
)גם אם לא נקראו כך(, עם הגיבורים 

הפופולריים עד היום, ובהם מיקי מאוס, 
באגס באני, פופאי, טום וג'רי ואחרים.

קצרים, פשוטים ומצוירים
 הסיפורים הקצרים והמצוירים היו גם 

פשוטים, או נכון יותר פשטניים, והתאפיינו 
בהגזמה אבסורדית של הדמויות, בשלל 

בדיחות חזותיות ובקצב אירועים מסחרר.
מבנה הסדרות המצוירות היה ידוע 
וצפוי מראש. דמות "המדען המטורף", 

שכבר התבססה, התאימה באופן מושלם 
לפורמט של הסרטון המצויר, וכך הופיעו 

“מדענים" המבקשים להשתמש באופן 
מעוות במוחו של באגס באני או לבצע 

ניסויים מדעיים בדאפי דאק. האנימציה 
איפשרה ליוצריה להפליג אל מרחבי 

הדמיון, להגזים ולחדד את דמות המדען 
המטורף, שהפך יותר גרוטסקי, מוגזם, 

הרסני ומופרע.
החל משנות ה-30 של המאה ה-20 

נוספה לדמות "המדען המטורף" גם נימה 
אקטואלית, והוא הוצג כסרטים המצוירים 

בדרך שמאזכרת את האויב הגרמני 
והמפחיד שמעבר לים. המדען אויר כגבר 

גבולית דודו שליטאשפיות 

האבולוציה של המדען המצויר.
בין מטורף מרושע — לגיבור.

בין ברירת מחדל לברירה הטבעית

בגיל העמידה, קירח, עטוי חלוק מעבדה 
לבן, בעל שם גרמני )היינץ או פריץ(, 

ומדבר במבטא גרמני כבד.
הגדילו לעשות יוצרי האנימציה 

של האחים וורנר, שלא הסתפקו 
בהכנסת דמות "המדען המטורף" העונה 
לסטריאוטיפ הנזכר לכמה סרטים קצרים 

שלהם, אלא גם יצרו אותו כחיקוי 
קריקטוריסטי על-פי דמותו של השחקן 

פיטר לורה. לורה, שברח מגרמניה הנאצית 
בשל מוצאו היהודי ושיחק בסרטי אימה 
אמריקאיים )בדומה לתפקידיו בקולנוע 

הגרמני(, היה אדם עדין ונעים, אבל נראה 
כמי שלא כדאי לפגוש בסימטה צדדית 

חשוכה.
השימוש בדמות "המדען המטורף" קיבל 

חיזוק בסרטיהם של האחים היהודיים 
דייב ומקס פליישר )אשר אולפן האנימציה 

שלהם היה התחרות היחידה לאולפן 
האיכותי של וולט דיסני(. בין הסרטים 

הרבים שיצרו אפשר למנות גם את 
סדרת סרטי סופרמן, המבוססת על סדרת 
קומיקס בשם זה של סיגל ושוסטר )1933(. 

סופרמן היה גיבור מצויר גדול הרבה יותר 
מהברווזים ומהארנבים המשעשעים של 

האחים וורנר, והוא היה ראוי לאויבים

 איגור, אנה, ודמויות נוספות 
מהסרט "איגור", 2008
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ברמתו כדי שיוכל להציג להם ולקהל 
הצופים את יכולותיו הכבירות.

בחיפושיהם אחר יריב ראוי לסופרמן 
יצרו האחים פליישר דמות מדען מטורף 
שאינו רק תימהוני, מבולבל ולא יוצלח, 

אלא הוא גם מרושע, חסר רחמים ורב-
מזימות, ובידו אמצעים להחריב ערים 
שלמות על כל יושביהן )סופרמן 1936(. 

לשם כך נתנו האנימטורים בידיו אמצעים 
מתקדמים, כמו קרן אלקטרונית המסוגלת 

לחדור כל מה שעומד בדרכה, או פצצה 
הרסנית )מהסוג שיתפוצץ במציאות כתשע 

שנים מאוחר יותר בהירושימה(.
בשנת 1937 יצרו אולפני דיסני את 

הסרט המצויר הארוך הראשון )"שלגיה 
ושבעת הגמדים"(, שהיה לאבן דרך 
חשובה בהיסטוריה של האנימציה 

ותרבות המערב. המלכה המרשעת בסרט 
מצוידת במעבדה הדומה לאלו ששימשו 

את האלכימאים של ימי הביניים. 
בעזרת בקבוקים מלאי נוזלים מיסתוריים 

המבעבעים ומתאדים ללא הרף הופכת 
המלכה את עצמה למכשפה מתועבת, ואת 

התפוח שלקחה מהמזווה ל"נשק ביולוגי" 
רב-עוצמה שנועד להרדים את שלגיה 

לנצח.
בשנות ה-40 כיכבו “מדענים מטורפים" 
בסרטים מבית היוצר של האחים וורנר 

ואולפני דיסני:
Water, water, everyhare;
 Hare remover; Hair raising hare; 
Birth of a notion; The Mad Doctor.

אנימציה מוגבלת
אחרי מלחמת העולם השנייה, 

עם כניסת הטלוויזיה לזירת הבידור 
והתקשורת, התחולל באנימציה שינוי 
מהותי. הטלוויזיה תבעה שעות שידור 

רבות וביקשה לספק תוכן המיועד 
במיוחד לילדים. אולפני האנימציה עשו 

את ההתאמות הנדרשות, והחלו לייצר 
אנימציה זולה יותר, בטכנולוגיה שכונתה 

“אנימציה מוגבלת". כך התפתחו סדרות 
האנימציה הראשונות.

דמותו של מדען מטורף התאימה מאוד 
לפורמט החדש, שזכה להצלחה בשנות 

ה-80 של המאה הקודמת, עד שהפך את 
האנימציה לתעשיית ענק. אחת הסדרות 

הראשונות בטלוויזיה שהייתה מדיום 
צעיר הייתה “פליקס החתול" )ארה"ב, 

1958(, שהיה כבר אז דמות ותיקה 
בחוברות הקומיקס והאנימציה )מאת אוטו 
מסמר(. המדען המרושע פרופסור נאט-מג 
)בקולו של המדובב ג'ק מרסר, שדיבב גם 
את פופאי( היה האויב הנצחי של פליקס 

בסדרה המצליחה.
"ג'והני קווסט", סדרה נודעת של 

חברת “האנה ברברה" משנות ה-60, 
זכתה לפופולריות רבה בזכות עלילותיה 
הבדיוניות שעסקו בחלל — בעיצומו של 
מירוץ החלל האמיתי. גם בה היה מדען 

מרושע בשם ד"ר זין )ZIN(, שהתנכל 
לגיבור הסדרה, ולבסוף אף רצח את אמו. 

לקראת סוף העונה הראשונה הומת ד"ר זין 
כ"עונש" על רשעותו ומעלליו, אך לאחר 

כמה שנים, כשהוחלט להחזיר את הסדרה 
האהובה, הוחזרה דמותו לחיים, אלא 

שהפעם הוסיפו לו שתי בנות נאות שאיזנו 
את רשעותו והוסיפו לו מימד אנושי.

 בסוף שנות ה-80 הופיעה המגמה של 
שמירת כדור-הארץ, והשפיעה, כמובן, 
על דמות המדען ועל תפקידו בסדרות 

המצוירות. המדען המטורף הפך בהדרגה 
למדען הרשע, שמבקש לפגוע בשוחרי 

כדור-הארץ ולהצר את צעדיהם. הסדרה 
המייצגת יותר מכל את האופנה הזאת 

היא קפטיין פלאנט, שהגה ומימן טייקון 
התקשורת טד טרנר. במרכז העלילה 

עומדים חמישה צעירים, שנאספו מכל 
רחבי העולם ומייצגים את היבשות ואת 

הגזעים האנושיים, היוצאים להצלת 
כדור-הארץ. מולם ניצבים מספר פושעי-

סביבה, ובהם ד"ר בלייט, מדענית 
המקדמת ניסויים חסרי אחריות אשר 

מבוצעים ללא התחשבות בתוצאותיהם 
ההרסניות לעתיד כוכב-הלכת.

תפנית חיובית בעלילה
בשני העשורים האחרונים חלה תפנית 

במעמדו של המדען בסרט המצויר, 
במקביל לתפנית שחלה במעמדה של 

האנימציה בתעשיית הקולנוע. מאז החלו 
יוצרי הסרטים להתערב בעזרת מחשב 
ביצירת תמונה, הן במישור הדו-ממדי 

והן במרחב התלת-ממדי, חל שינוי 
משמעותי בכל האמנויות החזותיות: 

ציור, גרפיקה, צילום, קולנוע ואנימציה. 

השתיים האחרונות, שהופרדו בלידתן, 
חזרו והתאחדו בקרשצ'נדו שובר קופות. 

רוב סרטי הקולנוע המופקים כיום כוללים 
מרכיבים של אנימציה. לא במקרה, השינוי 

הטכנולוגי הזה הוביל לעיצוב מחדש של 
“דמות המדען". 

דוגמה בולטת לשינוי מובאת בסרט 
"אווטאר", האפוס הענק של ג'יימס קאמרון 

מ-2009. בסרט זה, שהמתין כמעט עשור 
לטכנולוגיה הממוחשבת והמצוירת 

שאיפשרה להפיקו, מסייעים המדענים 
לבני הנאבי לשמור על עולמם. “מדענים 

טובים" מופיעים גם בסרטי האסונות 
הבולטים — המצולמים — של רולנד אמריך 

)"היום שאחרי מחר" מ-2004, ו"2012" 
מ-2008(. 

שאלת הטוב והרוע שבמדע נבחנת, 
מצוירת ונתפסת, אם כן, בהתאם לשאלת 
השליטה. אם המדענים, השולטים בידע 

שנבצר מבני-אדם רגילים להבינו, יכולים 

להמיט חורבן על המין האנושי — כי אז 
הם מצוירים כמטורפים ומרושעים. אבל 

עכשיו, כאשר נראה שכולנו, “אנשים 
רגילים" ומדענים, מצויים בסירה אחת 

קטנה, הנאבקת על קיומה נגד כוחות טבע 
בלתי-נשלטים, המדענים מצטיירים כמי 
שהידע שלהם עשוי אולי לסייע לכולנו 

להינצל ולשרוד. אמור מעתה: המדען הוא 
גיבור חיובי, המגן על רוח האדם ורווחתו. 

ומטורף כשאגדל אהיה רשע 
כמו שלכל קוסם יש “שוליית קוסם", כך לכל מדען יש “עוזר 

מדען". איגור, גיבור הסרט הנושא את שמו )אולפני דרימוורקס, 
2008, במאי: אנתוני ליאונידס(, הוא “עוזר מדען" מכמיר לב 

במיוחד. 
הסרט מבוסס על “דוקטרינת פרנקנשטיין", כלומר, מדען שאפתן 

שיוצר מפלצת. אלא שהפעם המדען אינו כשיר. עוזר-המדען, 
איגור, הגיבן והמגמגם, חי בארץ “מלריה" הדמיונית, המאוכלסת 

המוני מדענים מטורפים ועשירה בהמצאות מרושעות. איגור, 
האנטי-גיבור המובהק, נושא בלבו חלומות ושאיפות, לגדול, 

להיות בעצמו למדען מטורף — ולזכות בתהילת עולם.
הוא מחליט להמציא המצאה מרושעת בתכלית הרשעות, 
ולהביא אותה לתחרות השנתית של ההמצאות המרושעות, 

האירוע הסוחף והמרגש ביותר במדינת מלריה. כך הוא בונה 
את “אווה", מעין רובוט-מפלצת ענק. כשהוא מפיח בה חיים, 

הוא משוכנע שאווה — כמו המצאה מרושעת הראויה לשמה — 
 תהרוס ותשבור את כל הנקרה על דרכה. זהו, כמובן, ציטוט 

מ"מטרופוליס" של פריץ לאנג )1926(, אשר בו המדען המטורף 
רוטוואנג “בורא" אשה/אנדרואיד הזורעת אלימות והרס 

ומסכסכת בין תושבי העיר )למעשה, היא מזכירה גם את “חתונת 
רפאים" של טים ברטון(.

אבל כאמור, איגור הוא רק עוזר-מדען, ולכן, כפי שקרה 
לשוליית הקוסם, משהו השתבש ויצא משליטה: אווה לא גילתה 

רשע, אלא תבונה וחמלה. לרגעים היה נדמה שהבושה תטביע 
ביגון את הקריירה של איגור, אבל הסוף, כפי שיכול לפעמים 

לקרות בסרטים, מגיע כמהפך לטובה. הגישה החיובית, מתברר, 
מידבקת, ובסופו של דבר איגור, ואווה, מרפאים את מלריה 

ממחלת הרשע, ומשחררים את התושבים לעתיד טוב יותר. ככה 
זה במדע: לפעמים אתה מגלה משהו לא צפוי. החוכמה היא רק 

לזהות את זה בזמן, לא לזנוח את הרמז ה"לא מתאים", ולרכב 
עליו אל אופק ההצלחה.

י. ע. 
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ן י י ט ש נ ר ב י  ר וֹ א

בְּחַניְוֹן תַּת ���עִי, בַּמָּדוֹר
הַתַּחְתּוֹן, בֵּין גּוּפוֹת מְכוֹניִּוֹת

חַסְרוֹת תְּנוּעָה, אָבַ�תִּי בֵּין חֲניָוֹת,
תּוֹעֶה בְּאוֹר כּשְֶׁל חַ��י מֵתִים,

בְּאַחַד הַמִּקְ�ים הַמְּעַטִּים
שֶׁבּוֹ אִישׁ �א יָ�ע אֶת מְקוֹם הִמָּצְאִי.

ויְָ�ד עָליַ רגֹעַ שֶׁלּאְַחַר הֶפְסֵד,
ונְשְִׁכּחַ מִמֶּנּיִ זכֵרֶ הַבִּניְנָיִם

שֶׁמֵּעָליַ, ואְָבַד ליִ סִ�רוֹ שֶׁל יוֹם,
בֵּין מְכוֹניִּוֹת שֶׁאֵינןָ יוֹצְאוֹת לְשׁוּם מָקוֹם.

אוּלםָ �ק בִּשְׁבִיל הַמַּ�אוֹת שֶׁשָּׁבִים
עָליַ לְ�יּםֵ בְּכֹחַ אֶת הַמִּתְויִם

הַמִּתְרוֹפְפִים שֶׁל הַמֹּחַ:
עִיר וּצְ�יחֶיהָ נֹכחַ �קִיעַ מַאֲפִיל;

חַלּוֹנוֹת מֻצָּתִים בְּבִניְנָיִם גּבְוֹהִים,
בָּזהֶ אַחַר זהֶ, כּמְוֹ סֻלּםָ שֶׁל אוֹר מַעְפִּיל;

וּמִישֶׁהוּ, מֻכּרָ וזְָ�ן, שֶׁעָמַד עַל הַסַּף, 
והְִבִּיט עַל יָ�יו הָרוֹעֲדוֹת,

ועְַל הֶעָליִם הָרוֹעֲ�ים, והְָיהָ מוּכןָ להְוֹדוֹת
שֶׁהֵם כּבְָר מַתְאִימִים זהֶ לזָהֶ; 

וּבַּר צוֹנןֵ, מֻגּהָּ, שֶׁבּוֹ, לעְֵת שִׁכרְוּת,
הִתְעוֹ��ה מֵחָ�שׁ, וּלְ�געַ, הַהֶכּרֵוּת

שֶׁבֵּינְ� לבְֵין עַצְמְ�; 
וּפְניֵ אִשָּׁה בְּעִנּוּגהָּ, וְ�כּיֻּוֹת

חוֹלפְוֹת עַל פָּניֶהָ וּמְשַׁנּקְוֹת;

וּבֶהָלתַ ילְָ�י הַנּעֵוֹ�ים בַּלּיַלְהָ הַמַּפְחִיד,
לפְִניֵ שֶׁגָּ�לוּ, ועְַכשְָׁו מַבְהִיל

אוֹתָם גּםַ הַיּוֹם; והֲַליִכהָ פְּרוּעָה
בָּעִיר שֶׁל נעְוּ�י, כּשְֶׁהַכּלֹ נִ�אָה

אֶפְשָׁ�י. ואְָכןֵ עוֹד הָיהָ.

קטע 17 מתוך חלק א, בתוך "שירים לפסנתר יחיד 
)2009-2007(", הוצאת הקיבוץ המאוחד, 2011

ת י מ ע ן  ו ר קמטים בזמןש
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עִוּרֵ וְ�בְּצָן, אֲדוֹניִ, וגְםַ שִׁכּוֹר מֻחְלטָ
שֶׁמְּסַפֵּר סִפּוּ�י סַבְתָּא. אַחֶ�ת מִי יקְִנהֶ ליִ שְׁתִיּהָ?

אַל תֵּשֵׁב כּלָ כָּ� �רוֹב — אֲניִ מַסְ�יחַ אֲבָל מֵת לבְִּ�נְ�י.
גּםַ בִּי�ה תַּסְפִּיק. תּוֹ�ה! חַיּיִם אֲ�כּיִם לכְלֻּנָוּ.

בּוֹא תִּשְׁמַע אֵי� נהְִייֵתִי מַה שֶּׁאֲניִ.

אִשָּׁה עָשְׂתָה ליִ אֶת זהֶ, ��אוּ להָּ אֵן בּוֹניִ
מַלּחִָית קְטַנּהָ וּקְשׁוּחָה, כּמָוֹניִ אָז

אֲבָל מְבֻגֶּ�ת בְּעֶשְׂ�ים שָׁנהָ. לבְוּשָׁה בִּגְ�י גּבֶֶר
קִ�צְפָה סִפּוּניִם, טִפְּסָה עַל תְּ�ניִם, צִמְצְמָה מִפְ�שִׂים, קִלּלְהָ

כּמְוֹ כּלֻּנָוּ, בּוֹ�חַת מִיּבַָּשָׁה, חֹק, מִשְׁפָּחָה.

הָיהָ להָּ אֹמֶץ. שְׁמָהּ וּפָניֶהָ �א הִתְאִימוּ זהֶ לזָהֶ
אֲבָל גּבְָ�ים צְעִי�ים יִ�פְקוּ גּםַ חוֹ�ים בְּ��שׁ. אֵלּהֶ שֶׁנּסִּוּ

להְִתְנַ�נדֵ בָּעַ�סָל שֶׁל אֵן שִׁגּעְוּ להָּ אֶת הַשֵּׂכלֶ.
הִיא שָׁבְ�ה ליִ אֶת הָאַף כּיִ נִ�לְ�ה עַל ילֶדֶ

בֶּן שְׁ�ש-עֶשְׂ�ה שֶׁחָשַׁב שֶׁהִיא בְּ�יחָה.
מְשֻׁנּהֶ, אֵי� נעַַשְׂתָה בַּישְָׁניִת ליְדָוֹ,

�א מְעִזּהָ לְ�בֵּר אוֹ להְִסְתַּכּלֵ בּוֹ ישָָׁר
אֲבָל תִּקְּנהָ וכְבְִּסָה לוֹ אֶת הַמִּכנְסַָיםִ אוֹ גֵּ�שָׁה

חַ�מָניִם שֶׁנִּ�לקְוּ עַל הַתַּחַת שֶׁלּוֹ. עַל מוֹטוֹת הַתֹּ�ן
הִיא הָיתְָה בַּת הַזּוּג שֶׁיּצְִּבָה אוֹתוֹ — הוּא �א הָיהָ

מֻכשְָׁר בִּמְיחָֻד בְּטִפּוּס לגַּבַֹהּ. הוּא בָּכהָ בַּלּיַלְהָ כּמְוֹ שֶׁבָּכיִתִי אֲניִ
כּשְֶׁהִצְטָ�פְתִּי לאֳָניִּהָ שָׁניִם לפְִניֵ-כןֵ. בִּי הִצְליִפוּ

וּמֵאָז �א הִזּלַתְִּי �מָּעוֹת. אֲבָל מִי שֶׁ�צָה להְַצְליִף
בַּנּסִָי� הַצָּעִיר )כּכָָה ��אנוּ לוֹ( הָיהָ חַיּבָ להְַ�בִּיץ קֹ�ם

לאְֵן בּוֹניִ. לאְַף אֶחָד �א הָיהָ אֹמֶץ.

זהֶ הָיהָ �ע לבְָחוּר שֶׁאָהֲבוּ אוֹתוֹ. 
כּמְוֹ נמְֵ�ה שֶׁאוֹהֶבֶת אֶת הַגּוּ�ים שֶׁלּהָּ. בְּליִ עִניְנָיִם בַּמִּטָּה.

עִם הַכּעַַס הָאִמָּהִי שֶׁל אֵן זהֶ �א בָּא בְּחֶשְׁבּוֹן, אֲבָל בַּחוּ�ים
אַחֲ�י גּיִל עֶשֶׂר צְ�יכיִם שֶׁגּבְָ�ים ילְמְַּדוּ אוֹתָם

אֵי� גּבְָ�ים מִתְנהֲַגיִם. כּןֵ, אַתָּה קוֹ�ץ, אֲדוֹניִ, חוֹשֵׁב שֶׁאֲניִ מַסְטוּל.
עוֹד מַשְׁ�ה, בְּבַקָּשָׁה. תּוֹ�ה. אֲניִ אַסְבִּיר

לְ� אֶת הַטָּעוּת שֶׁלְּ�. הַחַיּיִם הַקָּשִׁים �א הוֹפְכיִם אֶת כּלָ הַגּבְָ�ים לחְַיּוֹת.
אֲנחְַנוּ שׂוֹ��ים בַּיּםָ כּיִ אֲנחְַנוּ עוֹזְ�ים זהֶ לזָהֶ.

גּםַ אִם הַנּסִָי� הָיהָ מְכעָֹר הָיהָ יכָוֹל
לבְִטֹחַ בִּי כּמְוֹ בְּאָחִיו.

אֶפְשָׁר הָיהָ לִ�אוֹת עָליָו שֶׁיָּ�ע שֶׁעָ�יף הָיהָ לוֹ
אִם אֵן הָיתְָה מְשַׁחְ��ת מִמֶּנּוּ אֶת הַקֶּ�ס. כּשְֶׁ�א הָיתְָה בַּסְּבִיבָה

הַמַּמְזֵ�ים הַקַּנּאִָים הָיוּ צוֹעֲקִים לוֹ, "מַה שְּׁלוֹם אִשְׁתְּ� הַנּסְִיכהָ הַיּוֹם?" אוֹ
"בְּליִ זָ�ן הַבֹּ�ר? אֲניִ מֵבִין, אֲדוֹניִ, שֶׁלּפְִניֵ שֶׁקּ�מְתָּ
הַמַּלכְּהָ הָאֵם גּלִּחְָה אוֹתְ� בַּמִּטָּה?" אִם הִתְעַטֵּשׁ,

"תִּתְלבֵַּשׁ חַם! אִם תִּצְטַנּןֵ הָאָחוֹת הַמַּלכְוּתִית
תִּקְ�ע לנָוּ אֶת הַצּוּ�ה!" הוּא הָיהָ מַחְויִר, צוֹ�חַ, "זהֶ �א פֵיר!"

"אֲניִ �א צָ�י�, �א רוֹצֶה אֶת הַזְּ�נהָ הַזּאֹת!" כּשְֶׁאֵן
�א הָיתְָה בַּסְּבִיבָה.

בְּסוֹפוֹ שֶׁל �בָּר אָמַ�תִּי, "מַסְפִּיק עִם זהֶ!" הִ�בַּצְתִּי לאְֵיבּ הַיּהְוּדוֹן
שֶׁצָּחַק עָליָו יוֹתֵר מִכּלָֻּם, והְִכְ�זתְִּי שֶׁהַבָּא שֶׁיּעֲַשֶׂה אֶת זהֶ

יחְַטֹף מִמֶּנּיִ אֶגרְוֹף. הַנּסִָי� הִסְתַּכּלֵ בִּי אָז, וגְםַ אֵן לחֲָצָה אֶת יָ�י
וּמִפְּניֵ שֶׁאֲניִ פִּקַּ�תִּי עַל הַמִּפְ�שׂ הָעֶליְוֹן הָ�אשִׁי, הִתְחַנּנְהָ לקַָּצִין הָ�אשׁוֹן

להְִיוֹת תַּחַת פִּקּוּ�י. כּשְֶׁהָיוּ עַל הַתֹּ�ן, אֵיבּ הַיּהְוּדוֹן צָעַק, "תִּ�אוּ,
למְַעְלהָ עַל מוֹט הַתֹּ�ן, אַבָּאלֶ'ה, אִמָּאלֶ'ה, ותְִינוֹקִי,

מִשְׁפָּחָה קְדוֹשָׁה מֻשְׁלמֶֶת, כּמַָּה מָתוֹק!"
הִשְׁחַ�תִּי לוֹ אֶת הָעַיןִ.

י י ר ג ר  י י ד ס י ל מאנגלית: אבנר שץא

ני הבלדה על אן בו

אליסדייר גריי. דיוקן עצמי
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בעשרים-וכמה השנים האחרונות 
מתחולל בסקוטלנד מיני-רנסאנס ספרותי 
ותרבותי, שהדיו נשמעים היטב גם מחוץ 

לגבולותיה. אירווין וולש )"טריינספוטינג"( 
הוא אולי הנודע בחבורה הכוללת עוד 

רבים )איאן בנקס הוא, ככל הנראה, היחיד 
שתורגם לעברית(. רבים סבורים שאת 

הרנסנס הזה חולל יוצר אחד, שאינו מוכר 
כמעט בישראל: אליסדייר גריי.

גריי הוא אדם גבוה, מזוקן ומכריס, בעל 
רעמת שיער לבנה ופרועה ושלייקעס. 
השפה שבפיו מתנגנת במבטא סקוטי 

מתגלגל, והוא מחלק את יצירתו כמעט 
שווה בשווה בין ציור וספרות. במובן 
מסוים, הוא מעין לאומן סקוטי, אבל 

סיבותיו אינן הסיבות הנפוצות בפאבים 
של גלזגו. לא שוביניזם לאומי מעניין 

אותו, אלא בגידת הלייבור הבריטי 
בעקרונות הסוציאליסטיים שבהם הוא 
מאמין. לא אחת התבטא בעניין ואמר, 

שהיה מרוצה מאוד אילו נחפרה תעלה 
גדולה שתפריד אחת ולתמיד את אנגליה 

מסקוטלנד.
ספריו, וביחוד "לאנארק", שזורים 

יסודות אוטוביוגרפיים ברורים, אפילו 
כאשר הם ממריאים למחוזות דמיוניים. 
"חמישה מכתבים מאימפריה מזרחית", 

המתחולל בקיסרות עתיקה הנאנקת 
תחת עולה של רודנות מבעיתה, נכתב 

למעשה על התקופה בה היה סופר-
אורח באוניברסיטת גלזגו. גיבור הסיפור, 

תוהו )המלה העברית(, וידידו בוהו, הם 
 משוררים-ביורוקרטים בשירות הקיסר. 
גריי הוא בן מעמד הפועלים הסקוטי, 

ובנעוריו ראה ברופאים, במורים, 
באינטלקטואלים ובמדינאים בעלי השקפה 

סוציאליסטית, אלה שבזכותם זכה 
לאפשרות לרכוש השכלה גבוהה, דמויות 

אידיאליות ומעוררות השראה. כאשר 
הוזמן להיות סופר-אורח באוניברסיטת 

גלזגו, הצטייר הדבר בעיניו כנס מופלא, 
כמעט בל ייאמן. בעבר סיפר, שהוא זוכר 

דודה קשישה שלו אמרה לו בביטחון, 
שמרגע שנכנס לאוניברסיטה הוא "מסודר" 

— לכאורה עבר ממעמד למעמד, למרות 
שמדובר היה רק בתואר לזמן קצוב.

מכלול יצירתו של גריי אינו פוליטי 
במובהק, אלא אנושי, פיוטי, פנטסטי 

וסוריאליסטי, וגם מקומי ואישי מאוד. 
אליסדייר גריי פרץ לתודעה בשנות ה-70 

של המאה הקודמת, עם פרסום הרומן 
המונומנטאלי שלו "לאנארק" )זהו שם 

המחוז בו שוכנת גלזגו(. מייד עם צאתו 
לאור עורר הספר השוואות לדנטה, 

לבלייק, לקפקא, ויותר מכל ל"יוליסס" 
של ג'ויס. ואכן, בדומה לדבלין הקמה 

לתחייה ב"יוליסס", "לאנארק" הוא בין 
השאר תיאור מדוקדק של חיי העיר גלזגו 

ואזרח צעיר שלה, אבל במקביל זוהי גם 
פנטסיה אפלה וסוריאליסטית על עולם 

קודר ופסימי. כתיבת הרומן ארכה שלושים 
שנה, שבמהלכן חי גריי בעוני והתפרנס 

בין השאר מציור על קירות מסעדות 
תמורת ארוחות. אף על פי שהספר התקבל 

בהשתאות והוכתר במהירות כקלאסיקה 
— ה"גארדיאן" כינה אותו "אבן דרך של 

הספרות האנגלית במאה העשרים" — הוא 
לא זכה לקנוניזציה נוסח ג'ויס; בארה"ב, 

למשל, יצא הספר לאור תחת הסיווג "מדע 
בדיוני". גריי אומר שהוא מתורגם ומוכר 

יותר, יחסית, במקומות "קטנים ומדוכאים 
על-ידי נוכחותה של מעצמה קרובה", כמו 

מזרח אירופה.
בהמשך דרכו הספרותית זכה למנות 

נכבדות של שבחים והערצה לצד ביטול 
וגינוי; הוא החל להצטייר כסופר "קאלט" 

אופייני, החביב על חבורה קטנה של 
יודעי-ח"ן, אבל אינו פורץ אל התודעה 
הציבורית הרחבה. גריי המשיך לסבול 
לא מעט קשיים כלכליים, ואחר כך גם 
בריאותיים, עד שהפך, לאט ובהדרגה, 

למכובד והנערץ בסופרי סקוטלנד. 
כיום הוא זוכה ליחס של אוצר לאומי, 
ומשפיעים עליו אהבה וכבוד, וגם יחס 
מגונן מאוד. יש הרואים בו, בשל אופיו 

הבלתי-מרוסן ועצמאותו המוחלטת, מעין 
ילד הזקוק להשגחה.

באוקטובר 2007 יצא לאור בהוצאת 
 בלומסברי ספרו "זקנים מאוהבים" 

)Old Men in Love(. הספר משלב ארבעה 
סיפורי אהבה המתרחשים בתקופות 

שונות ובזמנים שונים. כמו בכל ספריו, 
גריי מעורב בכל פרט של עיצוב הספר, 
מן העטיפה ועד הטיפוגרפיה, וכמובן, 

האיורים. האם אי-פעם תפרוץ יצירתו של 
אליסדייר גריי ותגיע אל קהל רחב יותר? 

ימים יגידו. בינתיים נותר לחכות, לכל 
הפחות, למוציא לאור שייטול את היוזמה 
ויזכה גם את קוראי העברית בהצצה אל 

עולמו הייחודי.

ובוהו באימפריה מזרחית אבנר שץתוהו 

אליסדייר גריי מצדיק את המוניטין של הסקוטים כיורדי-ים, ובכל 
זאת דודתו מאמינה שברגע שנכנס לאוניברסיטה, הוא "מסודר"

מאמר זה מבוסס על סקירה מאת אבנר שץ 
שפורסמה במוסף לספרות, תרבות ואמנות של 

"ידיעות אחרונות".

אֲבָל חֲבֵ�י הָפְכוּ נְ�יבִים, עַכשְָׁו כּשְֶׁהִתְעַוַּ�תִּי.
�א חָסְרוּ ליִ אֹכלֶ, טַבָּק, גרְוֹג. הַנּסִָי�

�חַץ אֶת מַה שֶּׁהָיוּ פַּעַם הָעֵיניַםִ שֶׁלּיִ, �א אָמַר הַ�בֵּה,
אֲבָל הִכַּ�תִּי אֶת הַמַּגּעָ שֶׁלּוֹ. אֵיבּ, יהְוּ�י וגְםַ סְקוֹטִי ולְכָןֵ

מְשֻׁנּהֶ פִּי שְׁניַםִ, ישַָׁב ליְָ�י וְ�בֵּר עַל אֱ�הִים
שֶׁהוּא ��א לוֹ "צוּר ישְִׁעֵנוּ". פַּעַם שָׁאַלתְִּי,

קְצָת סַקְ�ן, "מִי עִוּרֵ אוֹתִי, אֵיבּ?"
הוּא אָמַר בְּחֻמְ�ה: "זאֹת שְׁאֵלהָ מְיתֶֻּ�ת!

"אִי אֶפְשָׁר לשְַׁנּוֹת אֶת הֶעָבָר. הַתַּפְקִיד שֶׁלְּ�
הוּא לְ�בֵּל אֶת הָעַכשְָׁו, כּפְִי שֶׁהוּא.

"שְׁכחַ אֶת עֵיניֶ�. ימִָים לפְִניֵ שֶׁאִבַּ�תָּ אוֹתָן
הִפְסַקְתָּ להְִשְׁתַּמֵּשׁ בָּהֶן כָּ�אוּי. אֲנחְַנוּ מִתְגּעְַגּעְִים לאְֵן אֲבָל

כּלֻּנָוּ שְׂמֵחִים שֶׁאַתָּה �א מֵת. שְׁתֵּי �צִיחוֹת
בְּמַסָּע אֶחָד, זהֶ �ע לאֳָניִּהָ." שִׂמְחָה גּדְוֹלהָ

מִלּאְָה אוֹתִי אָז והְִיא נשְִׁאֲ�ה אִתִּי עַד הַיּוֹם. לסְַפֵּר
כּמַָּה מְ�שָּׁע הָייִתִי, זהֶ נחְֶמָד, אֲניִ מוֹ�ה.

הָענֹשֶׁ שֶׁלּיִ מַצְ�יּק אֶת זהֶ. הוֹ�ידוּ אוֹתִי לחַוֹף
ואֲַניִ מְ�בֵּץ נְ�בוֹת מִדּלֶתֶ לְ�לתֶ, מִפַּאבּ לפְַּאבּ,

נהֱֶנהֶ מֵהַחַיּיִם עַד כּמַָּה שֶׁאֲניִ יכָוֹל,
זָ�ן בִּלתְִּי מַזּיִק.

הַסִּפּוּר הַמְ�כּאֵ הַזּהֶ אוּליַ �א נִ�אֶה לְ� שָׁוהֶ
אֶת הַהוֹצָאָה עַל הַמַּשְׁ�ה, אֲדוֹניִ.

אֲניִ �א מַסְכּיִם, ואְַתָּה �א צָ�י� להְַאֲמִין לוֹ.
אֲבָל אֲניִ כּןֵ.

כָּ� שֶׁלּפְִניֵ שֶׁנּשְָׁמָה אֶת נשְִׁימָתָהּ הָאַחֲרוֹנהָ אֵן �א יָ�עָה
שֶׁ�צִיתִי בְּמוֹתָהּ, שֶׁאוֹתוֹ �א תִּכנְנַתְִּי.

אֱ�הִים נתַָן ליִ הִזְ�מְּּנוּת כּשְֶׁמַּשַּׁב רוּחַ חָזקָ
הִכּהָ פִּתְאֹם בְּאֶמְצַע סִיבוּב ימִָינהָ.

צִמְצַמְנוּ בִּמְהִירוּת אֲבָל אֵן, שֶׁ�א הָיתְָה קְשׁוּ�ה
הוֹשִׁיטָה ליִ ידָ לעְֶזְ�ה. אֲניִ �ק הִסְתַּכּלַתְִּי, �אִיתִי
אֶת פָּניֶהָ הַנִּ�הָמוֹת נמְִלאָוֹת פַּחַד כּשְֶׁיָּ�הּ הַשְּׁניִּהָ

אִבְּ�ה אֲחִיזהָ. קוֹ�עַת, קוֹ�עַת אֶת הָאֲויִר הִיא נפְָלהָ
מִגּבַֹהּ שְׁמוֹניִם �גלֶ בְּעֵ��, בַּחֲבָטָה עַל הַסִּפּוּן

בְּליִ צְעָ�ה.

סוֹף כּזָהֶ הוּא �א מַמָּשׁ נָ�יר בַּיּםָ
אֲבָל �א אֶצְליִ. �ק הַנּסִָי� יָ�ע

מֶה עָשִׂיתִי, והְִפְסִיק להְִיוֹת יְ�ידוּתִי.
זהֶ שֶׁהִכשְַׁלתְִּי אֶת אֵן כְּ�י להֲַפֹ� אוֹתוֹ לגְבֶֶר,

אֶת זהֶ הוּא �א הֵבִין. גּםַ אֲחֵ�ים הָפְכוּ מוּזָ�ים
בִּזמְַן שֶׁגּםַ אֲניִ הִשְׁתַּנּיֵתִי — הִפְסַקְתִּי לְ�לּגֵ בְּ�לּוּת למְַעְלהָ

אֶלּאָ הִכְ�חְתִּי אֶת עַצְמִי לעֲַלוֹת. אִבַּ�תִּי אֶת רֹב הָאֹמֶץ שֶׁלּיִ
שֶׁהוּא מַזּלָוֹ הַטּוֹב שֶׁל הַמַּלּחָ. בְּתוֹ�

כּמַָּה ימִָים הָפַכתְִּי לטֶַּמְבֶּל הַמְצֻבְ�ח והְָאִלּםֵ,
ליַּוֹנהָ שֶׁל הַצֶּותֶ.

לפְִניֵ הַחֵלקֶ הַטְּ�גיִ שֶׁל הַסִּפּוּר אֲניִ צָ�י�
חִזּוּק, אֲדוֹניִ, בְּ�נְ�י אוֹ בִּי�ה. תּוֹ�ה.

לתְִקּוּן חֲבָליִם ישֵׁ כּלְיִ שִׁמּוּשִׁי, מִין מַזלְגֵ מִבַּ�זלֶ,
הַמֶּ�חָק בֵּין שְׁתֵּי שִׁנּיָו כּמֶַּ�חָק

בֵּין הָעֵיניַםִ בַּפַּ�צוּף. ליַלְהָ אֶחָד הִתְעוֹ��תִּי
לכִאְֵב נוֹ�א וחְֹשֶ� וְ�א �אִיתִי אוֹר יוֹם מֵאָז. שָׁכבְַתִּי מִתַּחַת לסִַּפּוּן

כּמְוֹ בּוּל עֵץ שָׁבוּעוֹת עַל שָׁבוּעוֹת, מִצְטַעֵר שֶׁהַמַּזלְגֵ �א חָ�ר
אֶל תּוֹ� הַמֹּחַ שֶׁלּיִ. מִי הָיהָ זהֶ שֶׁעִוּרֵ אוֹתִי

�א יָ�עְתִּי וְ�א הָיהָ ליִ אִכפְַּת.
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יש תרכובות שאפשר לייצרן רק תחת 
לחץ מוגבר. הציירת הספרדית רמדיוס 

וארו )1963-1908( הפעילה לחץ כזה, 
שתחתיו נוצרה מזיגה נדירה בין מיסטיקה 
למדע, בין קודש לחול. בעצם, מפעל חייה 
של וארו היה מבצע ארוך ומפותל לאיחוד 

משפחות, לאיחוד משפחתה שלה. אמה 
הייתה קתולית אדוקה ששלחה את בתה 

לבית-ספר במנזר, אביה היה מהנדס 
הידראוליקה, אתיאיסט שדיבר אספרנטו. 
אמה לימדה אותה לפחד מהשטן, אביה 

לימד אותה לחשוב בהיגיון ולצייר 
פרספקטיבה נכונה בין שתי נקודות.

כשהייתה בת שש-עשרה ברחה וארו 
מהמנזר לבית-ספר לאמנות במדריד. 

כשפרצה מלחמת האזרחים בספרד ברחה 
דרך הפירנאים לצרפת, וכשהגרמנים כבשו 

את פאריס, ברחה משם למקסיקו. שם, 
בשנת 1941, התיישבה לראשונה בחייה 

תחת שמיים בטוחים. בכל התחנות הללו 
חברה לאינטלקטואלים, מדענים אמנים 

ומיסטיקנים. היא האמינה בגילגול נשמות 
ובאלכימיה, הושפעה מציוריהם של פיטר 

ברויגל והירונימוס בוש, והייתה שטופה 
בדחף שכמעט לא ניתן לכיבוש — ללמוד 
ולדעת עוד ועוד בתחומי המדע השונים: 

אסטרונומיה, פיסיקה, מתימטיקה, הנדסה, 
ביולוגיה ופסיכואנליזה.

ציוריה מתארים לעיתים חלקי 
מכונות ואמצעי תחבורה שהם מדעיים 

בצורתם, אבל מאגיים בדרך פעולתם. 
כמה מהם מונעים בדלקים כמו אור 

שמש, אבק כוכבים, או מוסיקה. לעיתים, 
הקומפוזיציות שלה מציגות עקרונות 

מדעיים שונים בדרך קומית, כמעט 
אירונית. למשל, בלשים המניעים את 

עצמם באמצעות גילגול זקניהם ושפמיהם 
סביב גלגלי הרכב ובתוכם; או מעיל בעל 

מדחפי טיס המאפשר לבעליו לרחף בין 
הכוכבים.

ברוח הדיכוטומיה המנחה את כל חייה, 
יצרה וארו בציוריה עולם של פנטסיה 

רציונלית; עולם מאגי ועל-טבעי הפועל 
לפי לוגיקה פנימית משלו, ולפי כללים 

פרטיים, כמעט סודיים, של סיבה ותוצאה. 
ההגדרה הזאת זהה, למעשה, להגדרה 

הבסיסית ביותר של ספרות המדע הבדיוני. 
לפיכך, אפשר לראות את וארו כציירת 

מדע בדיוני. בהתבוננות רחבה יותר, שבה 
המדע הבדיוני אינו רק ז'אנר ספרותי, 

אלא תרבות בפני עצמה, הכוללת ספרות, 
מוסיקה מדע ואמנות, צריך לראותה כאחת 

מהאבות והאמהות של המדע הבדיוני 
המודרני, לצדם של היינליין, אסימוב, 
וברדבורי, שבספריהם הירבתה לקרוא.

בעולמה של וארו, שבו הכניסות אינן 
צפויות והיציאות אינן מוסברות, שבו 
הגיבורים עוברים דרך קירות, חפצים 

מתרוממים מעצמם באוויר, רהיטים קמים 
לחיים ובני-אדם הופכים לאבן, עדיין קיים 
ופועל היגיון. היגיון פרטי, שאולי לא היה 
פועל במציאות, אבל הוא מורכב ממערכת 

של הנחות ראשוניות, וכללי פעולה 
הנשמרים בעקביות, לאורך כל הדרך.

היגיון כזה, הטבול במידה לא מעטה 
של הומור, אפשר לראות בציור "תופעת 

האנטי-כבידה", המתאר אסטרונום 
ימי-ביניימי נדהם, אשר מתבונן בגלובוס 

שניתק מכנו והוא מרחף בחלל החדר, 
ונמשך אל החלון הפתוח כתוצאה מכוח 

שמפעיל עליו גרם שמיימי מיסתורי 
המופיע בשמי הלילה. הארץ )הגלובוס( 
הפכה את ציריה בתשעים מעלות, כך 

שצפון הפך מזרח ודרום הפך מערב, 
ואילו האסטרונום עצמו מועד בין שני 

ממדים, כשרגלו השמאלית עומדת במימד 
אחד, והימנית — באחר. הציור "מרכז 

העולם" מתאר יחס הפוך של הכלה בין 
האדם ליקום: כנפות מעילו של האדם, 
המתרוממות, מגלות מתחתיה כוכבים 

וגלקסיות. בציור "הצמח הלא כנוע" 
נראה בוטניקאי בעל שיער דמוי שיח, 

המנסה להרכיב נוסחה מתמטית כלשהי, 
בעוד החפצים שעל שולחנו יוצרים פסוק 
חשבוני האומר "שתיים פלוס שתיים הם 

כמעט ארבע".
וארו סירבה להימחץ על-ידי טיעוניה 

החותכים של האנליזה המדעית. היא 
כיבדה את המדע והתעניינה בו, אבל 

סירבה להאמין שהוא המערכת היחידה 
המושלת ביקום.

ציוריה מזכירים במידה רבה )בנושאים, 
בטכניקת הנחת הצבע ובסמליות( את 
סגנונות הציור של ימי-הביניים ושל 

הרנסאנס המוקדם. הבניינים שבציורים 
בנויים בסגנון גותי, או רומי, והדמויות 

ונים, תחתונים, ומה שביניהם יבשם עזגדעלי

 על הפנטסיה הרציונלית-אלוהית
של הציירת הספרדית רמדיוס וארו

רמדיוס וארו, טבע דומם מתחדש, 1963
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נראות כלקוחות מתוך אגדות ימי-הביניים. 
יש שם נזירות, קוסמים ועובדי שטן. 

באחד הציורים הללו נראות נערות דתיות 
השבויות בראש מגדל גותי. הן יושבות 

שם, על מרפסת הצריח, וטוות את יריעת 
הקיום של העולם, שבה נראים העבר, 

ההווה והעתיד, לרבות עתידן האישי של 
הטוות עצמן וסיפור בריחתן מהמגדל. 

ייתכן שיש בציור הזה יותר מסתם רמז 
לבריחתה של וארו עצמה — מתרבות 

ימי-הביניים של ילדותה במנזר אל תרבות 
ההתחדשות המדעית המתמדת של אמצע 

המאה ה-20.
וארו אינה רואה את המדע ואת הדת 

ככוחות מנוגדים. היא רואה אותם 
משולבים זה בזה בהרמוניה שמאפשרת 
)קודם כל לה עצמה( לנוע בחופשיות על 
הציר שבין דטרמיניזם לרצון חופשי, בין 
יקום אדיש ליקום "טוב", בין מוות ודאי 

לקיום נצחי. מציוריה עולה ההכרה שמדע 
ודת המשולבים זה בזו, יוצרים מרקם קיום 

הגדול מסכומם. התפיסה הזאת נותנת 
את אותותיה בתפיסת הזמן של וארו, כפי 

שהיא משתקפת בציוריה המשלבים זמן 
גשמי הנע במרחב הומוגני בקו ישר, עם 

זמן מיסטי החוזר על עצמו בלולאה — 
ויוצר בכך את עצמו, בכל פעם מחדש, כמו 

הריטואל של השנה החדשה, שבלא מעט 
חברות דתיות נחשב לגורם היוצר מחדש 

את הקיום. לפי תפיסת הזמן המיסטית, 
קיימות תקופות זמן מורחבות ומצומצמות, 

וגם תקופות שבהן מקומות מסוימים 

בעולם )מקומות קדושים( מתפקדים כמרכז 
העולם, או מרכז היקום, שהשכינה שורה 

בו. במרחק רב מהמקומות הקדושים 
הללו מתנהגים הזמן והמרחב כרגיל, 

אבל במקומות הללו עצמם כמעט הכל 
ייתכן. שום חוק אינו תקף ואינו מחייב את 

המקום הקדוש בזמן המיסטי. הגלובוס 
המתהפך בציור "תופעת האנטי כבידה", 

או הגלקסיה הספירלית החודרת מבעד 
לחלון ומתערבת בעבודתו של השען בציור 

"תגליתו של עושה השעונים", הם דוגמה 
לעיקרון הזה, האומר שבמקומות מיוחדים 

ובזמנים מיוחדים, הכל אפשרי.
המקומות הקדושים והזמנים המיסטיים 

מופיעים הרבה בציוריה של וארו. בכל 
פעם שהיא מבקשת לתאר התרחשות 

לא רגילה, היא יוצרת לה רקע של 
ארכיטקטורה ונוף כללי של מקום כזה. 
בציור "מסע ספירלי" היא מתארת כפר 

ימי-ביניימי שלם, שבתיו וסמטאותיו 
יוצרות מעין ספירלה המטפסת על סלע 

בצורת חרוט הבוקע מתוך ים אפור. 
הופעתו הפתאומית של הסלע מתוך הים 

האפור היא, כמובן, תמונה ארכיטיפית של 
הבריאה. לצד המרכיבים הכמו-דתיים 
הללו נראים בציוריה של וארו אביזרי 
חולין מדעיים מובהקים, כמו מבחנות, 

גלגלים, חוטים ועוד. תפיסה מרחבית של 
הציור, וניסיון להביט על הכפר מלמעלה 
למטה, עשויה גם לגלות דמיון מסוים בין 

הכפר הימי-ביניימי לבין גלקסיה ספירלית, 
כמו גלקסיית שביל-החלב שאליה שייכת 

מערכת השמש שלנו. במובן זה, וארו 
הקדימה את מרשל מקלוהן, ואף הרחיקה 
לכת ממנו, בקביעה שהגלקסיה כולה )לא 
רק כדור-הארץ( אינה אלא כפר קטן אחד.

הייחודיות שווארו מיחסת למקומות 
הקדושים בזמנים המיסטיים נשענת 

במידה מסוימת על הקוסמולוגיה 
המודרנית, הכוללת גרמי שמיים כמו 

חורים שחורים. במרכזם של חורים שחורים 
מצוי איזור סינגולרי )ייחודי(, שבו כוחות 
הכבידה הפועלים על החומר הם חזקים 

כל-כך, עד שחוקי הטבע הידועים לנו 
שוב אינם חלים שם. וארו קובעת בציוריה 

סימטריה מוחלטת בין המדע למיסטיקה 
הדתית, ואומרת שמה שמאפשר את 

קיומם של חורים שחורים מסביב לנקודות 
סינגולריות מאפשר גם את קיומם של 
המקומות הקדושים שבהם מתרחשים 

ניסים, התגלויות אלוהיות, ושהזמן בהם 
יכול לנוע לאחור וליצור לולאות.

עם כל הכבוד שווארו רחשה למדע, 
היא התקשתה במיוחד לקבל ולהפנים את 

החוק השני של התרמודינמיקה, האומר 
בפשטות, ש"החום נוטה להתפזר" ושמידת 

אי-הסדר הכללית ביקום )האנתרופיה( 
יכולה רק לגדול; כלומר, שסוף החומר 
והחיים להיעלם, ושהכל ייגמר בחוסר 

משמעות. מכאן, שהתהליכים אינם 
הפיכים והזמן אינו מחזורי, והוא נע בכיוון 
אחד, מסדר לאי-סדר, מלידה למוות. וארו 

נלחמת על נקודת הייחודיות המיסטית 
שלה, בציור שקיבל את הכותרת "יריעת 

המרחב-זמן". שם היא מתארת את היקום 
כרשת קרטזיאנית של קווים מעוקמים 
המושפעים מכוחות שונים, ויחד עם 

זאת, בתוך אימת הרשת המסודרת קיימת 
מעין בועה, או מקום קדוש, או נקודה 

סינגולרית, שבה מתקיימות שתי דמויות 
אדם הלבושות בסגנון ימי-ביניימי. 

הקו הישר היחיד בתמונה הזאת עובר 
דרך שעון קיר שמשני צדדיו ניצבים 
האנשים. הוא מסמל את הזמן החד-

כיווני, והופעתו בתוך הבועה הסינגולרית 
מעידה על הפחד של וארו מהחוק השני 
של התרמודינמיקה, המאיים להשתלט 
על תפיסת העולם שלה. היא חוששת, 

שההכרה בחוק הטבע הזה תעביר אותה 

מעולם של שיתוף והרמוניה בין מדע 
למיסטיקה דתית, לעולם גשמי, המתנהל 

באי-ודאות גוברת, עד כדי חוסר משמעות.
נקרעת בין הכרתה המדעית לכמיהתה 

אל המיסטי והעל-טבעי, יצרה וארו בשנת 
1963 את יצירתה האחרונה, "טבע דומם 

מתחדש" )ראו ציור(. סיטואציה ביתית 
רגילה משמשת כאן כמעין מטאפורה, או 

סימולציה, של מערכת השמש, שהיא 
אבן הבניין היסודית של הגלקסיות, שהן 

אבני הבניין שמהן מורכב היקום כולו. 
כוכבי הלכת, שהם הפירות וכלי השולחן, 

אכן מתרחקים והולכים זה מזה, וכשהם 
מתנגשים זה בזה, החומר מתפזר בחלל. 
אבל, כאן נכנס לתמונה המרד של וארו 

נגד החוק השני של התרמודינמיקה: 
גרעיניהם של הפירות, כוכבי-הלכת 

המרוסקים, נופלים לקרקע הנמצאת, ככל 
הנראה, במימד שאינו ידוע לנו, ושם הם 

נובטים וצומחים, ומתפתחים לעצים, 
והעצים מגדלים פירות, שיהיו בבוא הזמן 

לכוכבי-לכת חדשים. אולי זה מקרה, ואולי 
לא, אבל עובדה שחודשיים בלבד לפני 
שלקתה בהתקף הלב שהביא עליה את 

מותה הקדישה וארו את משיחות המכחול 
האחרונות שלה לאמירה הנובעת מתקווה 

ומאמונה ביקום לוגי-מדעי, המשאיר 
בתוכו מקום גם לזמן המחזורי, המיסטי, 

המאפשר את תחיית המתים.

ואף   , וארו הקדימה את מרשל מקלוהן
, בקביעה שהגלקסיה  ו הרחיקה לכת ממנ

כולה אינה אלא כפר קטן אחד

רמדיוס וארו, מזון רוחני נשגב, 1958רמדיוס וארו, חקירה של מקור הנהר אורינוקו, 1959
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זרְוֹעִי הִיא מֵיתָר לשְַׁחַף
שֶׁנּבְִלוֹ �חָב מֵאוֹקְינָוֹס

אֲגוּ�ל כּנְפָוֹ מַקְצִיף בָּעוֹלםָ סוּפָה שֶׁאֵין 
מִמֶּנּהָ מַחֲסֶה

רוּחוֹתָיו חוֹבְטוֹת בִּי שְׁניֵ סַנטְֵ�ים
בְּהִנהְוּן אֶחָד, �מְּמַת שִׂמְלהָ

שֶׁהָיתְָה נלִבְֶּשֶׁת לכִבְוֹד הָאַהֲבָה, זכְוּכיִת 
נפְִליֵת מִבְּשָׂ�י

ואְֶת �גלְיֶ� הַיחְֵפוֹת עוֹמְדוֹת עַל מֵיתָר כָּ�
שֶׁאִי אֶפְשָׁר עוֹד לפְִרֹט בּוֹ.

ם ו ל ב ת  י ל ה

 מתוך המחזור "אש הים",
בתוך "ספר עמוס", הוצאת דביר, 2010

ר י נ ן  נ ח ל א

כּיִ בְּכלָ אָ�ם מִתְרוֹצֶצֶת
אָלחֶַנְ��ה

כּלָ כָּ� קְרוֹבָה לבְַקֵּשׁ
כּלָ כָּ� לָ�עַת שֶׁאֵין

)לבְַקֵּשׁ אֵינוֹ פּעַֹל אֶלּאָ סְחַ�חֹ�ת
שֶׁמֵּעוֹלםָ �א הֵבַנתְִּי מָה הַצֹּ�� מוּלהָּ בְּיצִַּיבוּת(

אֲבָל בַּגּוּף, בַּבְּגיִ�ה, בַּזּאְֵבִיּוּת, 
בִּתְשׁוּקוֹת �אשׁוֹנוֹת, בְּ�צוֹן גּמְַלוֹניִ לאְַהֲבָה,

בְּהִזְ�קְּּנוּת הַפָּניִם הַפּוֹצַעַת כּמְוֹ סַכּיִן גּלִּוּחַ עִם בֹּ�ר 
וּלבְַקֵּשׁ, בִּשְׁתִי�ת הַמִּלּיִם, שֶׁ�א סָ�ה מִמֵּ�, 

גּאְֻלּהָ

וּגאְֻלּהָ בָּאִי אֶפְשָׁר עוֹד, בַּצְּבָתוֹת, 
בְּאַילְוֹת הַשָּׂ�ה הַפְּצוּעוֹת וחְַסְרוֹת הָ��יד,

בַּנּבְִי�ה בַּשָּׂפָה, בְּנסְִיוֹנוֹת מְתִשִּׁים להְַסְבִּיר
בַּצְּליִליִם הַשְּׁחוֹ�ים

                  שֶׁנּסָוֹגְ�ים

מתוך "האש הרגילה", הוצאת הקיבוץ המאוחד, 2011
אָלחֶַנדרה פּיסארניק )1972-1936( — משוררת יהודיה-ארגנטינאית

בכל אדם מתרוצצת

לאָלחֶַנדרה פּיסארניק
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ר ד י ל ר  פ ע�
2004-1955

ו י י ח ת  ר י רש פ ע� ל  ש ם  י ר י ש ה ת  ר ב ח מ מ
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שנה שביעית, כך שנה אחר שנה, בליבי 
"מרפרפים פרפרים חרישיים" נוכח הפלא 

שפרס עידוד היצירה בין מדענים לזכרו 
של עפר ממשיך וחי, כמו אותם "דייגים 

מיוזעים השבים מן המרחק הכחול, 
העמוק...".

בגיל 26, עת עפר סיים לימודי תואר 
מוסמך בפקולטה לחקלאות, רגע לפני 

הפיכתנו מזוג למשפחה, התבשרנו 
בבשורה הקשה שעפר חלה בלוקמיה. 

הפרוגנוזה ניבאה עד שלוש שנות חיים.
 

אך עפר בחר בחיים. הוא החל לימודי 
דוקטורט במכון ויצמן, הקים שם מעבדה, 

וחקר את המערכת החיסונית שכשלה 
בגופו. 23 שנים. עד שהמוות הכריע.

עפר היה איש מורכב, עשיר, כאותם 
"סלי בד מתפקעים מירק, בשר ותבלינים 

המתאווים לאוכליהם". הוא היה 
אימונולוג שאהב אהבת אמת את המדע, 
הוא היה חבר נאמן "ובתווך המדויק הזה 

שבין שפתי לעפעפיו הכבדים" נדחס עולם 
ומלואו של משפחה, חברים ואהבה. הרבה 

אהבה. כוחה של האהבה איפשר "לשמר 

את המרחק המדויק הזה שבין שפתי 
לחלומותיו". וחלומותיו היו בבואה של 

חוסנו של עולמו הפנימי שאיפשר לשלב 
מחקר ומשפחה וחיים עם צל המוות, 

חיים מתובלים "בתבלינים המתאווים 
לאוכליהם".

 
בספטמבר 2002 עבר השתלת לשד 

עצם שנייה. ביום ההשתלה, עת טפטפו 
לעורקיו את התקווה לחיים, החל עפר 

לכתוב שירים. ככל שנקפו ימי האשפוז 
ומצבו הפיסי נחלש, כך התעצם חוסנו 
הנפשי ונולדו עוד ועוד שירים. שירים 

נגועים בדאגה נוכח הקץ, אך גם עטופים 
באופטימיות ובאהבה. שירים שהוא 

הפריח בהם חיים, והם — בו. לי אין דרך 
אחרת לתאר מצב זה אלא כניצחון הרוח 

על הגוף, ככוחה של אהבה. כתיבת שירה 
הפכה בשנתיים אלה, האחרונות לחייו, 

לסם חיים בעבורו. עם יציאתו מבית-
החולים שלח עפר שיר למוסף לספרות 

של העיתון "ידיעות אחרונות": "זיכרון" 
— שיר אהבה יפהפה שזכה לפרסום 

בעיתון. בעקבותיו ביקשו ממנו עורכי מוסף 
הספרות להמשיך ולסקור ספרי שירה. כך 

היה, עד שנדם.

ע�פר לידר  � ן  זיכרו

הָאֹזןֶ זוֹכֶ�ת אֶת צְליִלוּת שִׂיחָתֵנוּ,
וקְוֹלֵ�, וְ��ע הֲמֻלּתַ הַמִּסְעָדהָ,

והְַיּדָ אֶת תְּשׁוּ�תָהּ ללְטֵַּף אֶת פָּניִַ�,
והְָעֵיניַםִ נעֱֶצָמוֹת לִ�אוֹת

אֶת יפְִי שִׂמְחָתֵ�,
והְַפֶּה

נעֱֶצָב עַל שֶׁנּסְִגּרַ להְַגּיִד
אַהֲבָה.

בן 49 היה ע�פר במותו, כשהמערכת 
החיסונית אותה חקר שוב לא יכלה להגן 

עליו. 
נותר חלל גדול וכאב גדול בלב כולנו.
היה ברור לנו שהדרך הנכונה לזוכרו 

היא המסר של חייו: החיבור האפשרי בין 
העולמות השונים שבתוכנו. "ובמרחק 
המדויק הזה שבין השפתיים לחלום" 

הוקמה עמותת "שירת חייו" ונולד "פרס 
עידוד היצירה הספרותית בין מדענים". 
"האוזן הזוכרת" הייתה אנשי המדע 
— עמיתיו של עפר ממכון ויצמן, "והיד 
את תשוקתה ללטף" את אנשי הספרות 
והשירה, "והפה שרצה להגיד אהבה" 

למשפחה ולחברים. המפעל הזה, שנולד 
בצער, יודע להוליד שמחה וצומח שנה 

אחר שנה, והוא כבר בן שבע שנים.
 

מכון ויצמן למדע, ובראשו פרופ' דניאל 
זייפמן, שהיה במשך כל השנים הללו 

בית תומך, הוא כיום שותף פעיל לדבר 
יצירה. ביתו הטבעי של עפר. ביתו הטבעי 

של המפעל הזה. איזו הרגשה נפלאה, 
נוכח הפלא הזה, שככל שנוקפות השנים 
גדל "פרס עידוד היצירה" והופך ליישות 

עצמאית. 

"והעיניים נעצמות לראות את יפי 
השמחה" כשכולנו מחוברים ומחויבים זה 
לזה, בלי יכולת לדעת מי שייך לאן. כולנו 
"מתכווצים כפלדת קפיץ עתיק המתפרץ 

לשוב ולהפתח".
יותר מ-100 יצירות הגיעו השנה 

לתחרות, ואנחנו עם שלושה זוכים ושני 
ציונים לשבח.

אתם, משתתפים יקרים, גם אתם 
חלק מאותם איברים של הפנים, אתם 

ההוכחה לחיבור בין העולמות השונים. 
אתם "התווך המדויק הזה, הצלילות שבין 

השפתיים לעיניים, תשוקתה של היד 
ומימוש החלום".

ערב "שירת המדע", בו מחולקים 
הפרסים לזוכים, מתקיים ביום ההולדת 

של עפר. 
וכמה כמיהה יש בי שעוד שנים רבות 
נציין בימי ההולדת שלו את היוולדן של 

יצירות חדשות בידי אנשים יוצרים במדע 
וברוח.

"והעיניים נעצמות לראות את יפי 
השמחה. והפה יגיד אהבה"

ע�פר לידר  � וּק  די

בַּמֶּ�חָק הַמְדיֻּקָ הַזּהֶ בֵּין שְׂפָתַיִ� לעְֵיניַ
מְ�פְ�פִים פַּ�פָּ�ים חֲ�ישִׁיּיִם.
בְּסִירוֹת עֵץ �עוּעוֹת, �יּּגָיִם 

מְיזֻּעִָים שָׁבִים מִן הַמֶּ�חָק הַכּחָֹל, הֶעָמקֹ,
ונְשִָׁים בִּשְׂמָלוֹת אֲפרֹוֹת

מְטַלטְְלוֹת סַלּיֵ בַּד מִתְפַּקְּעִים 
מִיָּ�ק, בָּשָׂר ותְַבְליִניִם הַמִּתְאַוּיִם לאְוֹכלְיֵהֶם.

וּבַתָּוֶ� הַמְדיֻּקָ הַזּהֶ שֶׁבֵּין שְׂפָתַיִ� לעְַפְעַפַּי הַכּבְֵדיִם,
נדִחְָסִים מַ�אֵה חֶדרֶ לבָָן, תְּ�יס כּחָֹל וכְסִֵּא עֵץ �קּ,

וּמִתְכּוַּצְִים כּפְִלָ�ת קְפִיץ עַתִּיק
הַמִּתְפָּ�ץ לשָׁוּב וּלהְִפָּתַח, לשְַׁמֵּר

אֶת הַמֶּ�חָק הַמְדיֻּקָ הַזּהֶ 
שֶׁבֵּין שְׂפָתַיִ� לחֲַלוֹמוֹתַי.  

ן וזכרו וקן  די

על ע�פר ועל פרס עידוד היצירה לזכרו

אסנת לידר

2012 שירת המדע  1322012 שירת המדע  133



ע�פר לידר נולד בטבריה ובגר בירושלים. 
למד בגימנסיה העברית, שירת בנח"ל 

במלחמת יום הכיפורים, והשתייך לגרעין 
בקיבוץ מרום גולן. מכאן פנה בשנת 1976 

ללימודי תואר ראשון ושני בפקולטה 
לחקלאות של האוניברסיטה העברית 

ברחובות. בשנת 1982 החל בלימודי תואר 
שלישי במחלקה לאימונולוגיה של מכון 

ויצמן למדע, והמשיך בלימודי פוסט-
דוקטורט בהרווארד בשנים 1989-1987, עת 

שב למכון ויצמן ובנה בו את מעבדתו.
בשנת 1981 חלה ע�פר בלוקמיה, ובמשך 

23 שנים לחם נגדה באומץ. בשנת 1996, 
ולאחר מכן בשנת 2002, עבר השתלות לשד 

עצם. גם פרק מהותי זה בחייו התאפיין 
בסגולתו הייחודית להקיף ולחבוק באהבה 

עולם שלם, בו הכאב והיופי, המציאות 
והמופלא )כמו המדע והשירה בחייו( 

משתרגים ונמסכים זה בזה בלא מחיצה. 
מנקודת זמן זו החלה שירתו של ע�פר 

לגאות ביתר שאת. הסיפור המופלא 
שמאחורי השיר "מתן בסתר" הוא דוגמה 

אחת של ברית דמים ביולוגית ורוחנית 
כאחת, שנטוותה בין תורמת לשד העצם 

עלומת השם מארה"ב — אשר צירפה 

מכתב אל המבחנות אשר חצו תבל בטיסה 
לילית בהולה — לבין מקבל תרומתה, 

האלמוני אף הוא. קשר זה הוליד ביניהם 
חליפת מכתבים נטולי שם:

Dear Donor…Dear Host, עד 
שהארגון הבין-לאומי להשתלות נכנע 

לאחר שנה וחצי של הפצרות, והתיר 
היכרות והתכתבות ישירה ביניהם. 

שני מכתביהם, הממוענים לראשונה 
ישירות זה אל זה, ובהם תמונתה אליו 
ותמונת משפחתו אליה, יצאו למסעם, 

כפי שהסתבר בדיעבד, באותו יום עצמו, 
כשדרכיהם מצטלבות מעל האוקיינוס. זמן 

קצר אחר כך שוב פרצה מחלתו של ע�פר, 
שלקחה אותו מאיתנו ב-12 ביולי 2004. 

אותו — אך לא את שירתו; אותו — אך לא 
את מפעלו המדעי.

עבודתו המדעית של פרופ' ע�פר לידר 
הצטיינה בנועזות של אמן פורץ גבולות 

ובאסתטיקה פנימית, החל בשלב התמיהה 
של השאלה, עבוֹר לביצוע המוקפד, 

וגמור בכתיבה הצרופה. מוטיב מרכזי 
במחקריו הוא תעלומת הריסון של התגובה 

הדלקתית, תהליך שבלעדיו הייתה 
מתחוללת בגופנו דלקת תמידית. ע�פר לידר 

וחברי קבוצתו במחלקה לאימונולוגיה 
במכון ויצמן למדע פיענחו מערכת "כיבוי" 

מתוחכמת, ש"השחקנים" המרכזיים בה 
הם תאי החיסון עצמם.

ע�פר היה איש רוח ואמן — בגישתו 
המדעית ובחייו הפרטיים. הוא התעמק 

בשירה, בספרות, בהגות, בציור, במסעות, 
במוסיקה, ובחיי אדם על כל היבטיהם. 

השתתף במיגוון רחב של קורסים, 
הרצאות ומפגשים, מפילוסופיה — לשירה; 

מסדנאות כתיבה — לפסיכולוגיה. הוא 
היה אדם בעל צימאון בלתי-נרווה לידע. 
כור האופטימיות הפנימית שבו, אשר קרן 

על סביבותיו כהילה, ידע לזקק אפילו 
מתוך האפלה של שפל מחלתו שורות 

של שיר ואור. כל מי שזכה להכירו נכבש 
בקסם פתיחותו, והתמכר לנועם הליכותיו. 

בשנת 2002 שלח ע�פר לראשונה, בכתב 
ידו, שיר לפרסום — "זיכרון". "זכיתי 

לפרסם את שירו הראשון של ע�פר לידר 
במוסף לספרות", מגלה זיסי סתוי, שהיה 

אז עורך המוסף לספרות של "ידיעות 
אחרונות". עפר שלח את השיר בדואר, 

ולא הוסיף פרטים על עצמו, מלבד כתובת 
ומספר טלפון. "שולמית גלבוע, סגניתי 

דאז, שראתה את השיר, הביאה אותו 
אלי ושנינו נפעמנו. פניתי אליו, ביקשתי 

להיפגש. כעבור ימים אחדים הוא בא 
למערכת, איש נעים הליכות, עדין, חרישי. 

סיפר בביישנות על עבודתו כמדען 
במכון ויצמן. גם על מחלתו סיפר. אחרי 
זמן הצעתי לו לנסות את כוחו בכתיבת 

רשימות ביקורת על ספרי שירה. הוא 
הופתע, התלבט, היסס, ולבסוף הסכים. 

כתב רשימות קצרות, רגישות ומדויקות, 
ממש כמו שיריו, חגיגת שפה, תבונה 

ורגישות".
אל מיטת חוליו באישפוזו האחרון נטל 

עמו ע�פר, באופטימיות האופיינית לו, 
שמונה ספרי שירה חדשים שקיבל מן 

המערכת לסקירה.
אי-אפשר לדעת את ע�פר לידר המשורר, 

המדען והאדם, בלי לדעת את המבוע 
שופע האהבה שממנו ינקו שורשיו את 
שירתו ואת כוחו: אסנת, אהבת נעוריו 

וחייו, ובנותיו ענבל, עדי וליהי האהובות 
עליו מכל — בית ומשפחה אשר היו חלק 

בלתי-נפרד מחייו ומיצירתו.

כור האופטימיות הפנימית

חייו של ע�פר לידר

דני כספי
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124 מאמרים מדעיים פירסם עפר 
מתחילת חייו המדעיים בשנת 1986 ועד 
מותו בשנת 2004. אימונולוג יוכל להבין 

ולהעריך את דרכו הייחודית של ע�פר תוך 
קריאה של מאמר או שניים. אבל ע�פר 
הצטיין גם כאדם וכמשורר. לכן חשוב 
לאפיין את גישתו המדעית במושגים 
המובנים לכלל. אפשר לומר, שהמדע 

של ע�פר עומד על שלושה דברים: חיבור, 
הבניה מתחדשת ועצמאות.

חיבור
מדען מן השורה, במיוחד בתחום מדעי 

החיים, מקדם את המדע בעיקר באמצעות 
מעשה של פירוק. הביולוג לומד את 

תהליכי החיים באמצעות פירוקם של 
הגורמים המרכיבים את הגוף ופעילותו. 

מדען מתמחה בתא, במולקולה, בגן או 
בתגובה מסוימים. המדען מעמיק את 
תהליך הפירוק, ומנתח את הגוף החי 

כדי לחשוף את חלקיו. כל מדען מתרכז 
בתחום הצר שמחקריו מגדירים. לא כן 

ע�פר, במקום לפרק את הגוף החי לגורמים 
יותר ויותר קטנים, הוא שאף לחבר את 

הגורמים למכלול. הוא יצר את תפיסתו 
המדעית בחיפוש אחר הקושר והמתאם 

בין המרכיבים של הגוף החי. הוא הצליח 
לגלות חיבורים מפתיעים בין גורמים 
שלא חשדו שקיים קשר ביניהם. הוא 

חצה גבולות צרים כדי לגשר בין תחומים. 
בתהליך הדלקתי, למשל, הוא מצא 

שתקשורת דינמית מתקיימת בין תאים 

לבין מולקולות שנחשבו עד אז לחומר 
מילוי גולמי בלבד. הרקמה שייחסו לה 

תפקיד דומם בלבד, התגלתה כמפעל 
לתהליכים חשובים — אבן מאסו הבונים 

הייתה לראש פינה — בהתארגנות התהליך 
הדלקתי.

ה�ב�נ�י�ה מתחדשת
מעשי החיבור של ע�פר הביאו אותו 

להציג תמונה שונה של התהליך הדלקתי. 
ע�פר בנה מסגרת חדשה, שכללה בתוכה 

יחסים ותהליכים שלא נצפו בתחומים 
המסורתיים. בדרכו, תוך שילוב הרכיבים 

הבודדים, הוא גילה תיפקודים חדשים 
למולקולות ולתאים שלכאורה היו מוכרים 

וברורים. ע�פר וקבוצתו גילו, שמולקולה 
המתפקדת כאנזים בתנאים מסוימים 

יכולה לתפקד גם כ"דבק" בין תאים 
בתנאים אחרים. כמו כן גילו, שמולקולה 

הידועה כגורמת לנדידת תאים, יכולה 
גם לאותת לתאים לעצור בנדידתם. 

בסיכומו של דבר, ע�פר גילה תיפקודים 
של מולקולות שנחשבו נטולות תפקיד. 

למשל, הוא מצא כי פירוק מולקולות 
מביא ליצירת מולקולות חדשות בעלות 

תיפקודים חשובים, המשמשות בין היתר 
להעברת מסרים חדשים בין התאים. ע�פר 
נתן משמעות חדשה למרכיבים הבודדים 
של התהליך הדלקתי בדרך של שילובם 
בתהליך הדינמי ליצירת מערכת פעילה. 
הרקמה שחובקת את תאי הגוף נמצאת 

בתהליך של ה�ב�נ�י�ה מתחדשת.

עצמאות
המדען חוקר את הטבע במסגרת 

פרדיגמות — תבניות חשיבה מקובלות על 
קהל העמיתים. תחום מדעי נולד כאשר 
מדענים העובדים באותו תחום חולקים 

ביניהם רעיונות וציפיות משותפים. 
פרדיגמות מובילות את המדענים לבצע 

את הניסויים המקובלים על עמיתיהם 
למקצוע. יכולתו של ע�פר לשלב בין 

המרכיבים השונים, היוצרים יחד את 
התהליך הדלקתי, נבעה מאופיו. ע�פר 

היה שותף לראיית העולם המקצועית 
של עמיתיו בתחום האימונולוגיה וחקר 

הדלקות, אולם בד בבד הוא פנה גם לדרכו 
העצמאית. הוא חשב מעבר לתפיסות 

המקובלות. המדע היוצר של ע�פר צמח 
מאישיותו. ע�פר ביטא את עצמאותו בכל 

תחום בחייו.
 

השירה של עֹפר
אפשר לומר, שגישתו של ע�פר למדע 
דומה לדרכו כמשורר. המשורר משלב 

ויוצר עולם בדרך של חשיפת המיסתורין 
של קשרים בלתי-צפויים. המשורר נותן 

ביטוי ומשמעות חדשה למילים, לרעיונות 
ולרגשות באמצעות התבוננות ביחסיו 

שלו עם העולם. השירה מבטאת את 
האישיות הפרטית של האדם בתוך החברה 

האנושית. היצירתיות של ע�פר באה לידי 
ביטוי בחקירת לב האדם כמו בחקירת טבע 

העולם. 

ה ועצמאות � י � נ � ב הַ ר,  ירון כהןחיבו

עבודתו המדעית של ע�פר

ר פ ע� ל  ש ם  י ר י ש ה ת  ר ב ח מ מ

2012 שירת המדע  1362012 שירת המדע  137



כפה לאה שנירהאיש שהושיב אהבה על א�ּ

 לאה שניר היא עורכת השירה
של הוצאת הקיבוץ המאוחד 

וערכה את הספר "בּיֵנוֹתַיםִ"

קובץ השירים "בּיֵנוֹתַיםִ", שראה אור 
בהוצאת הקיבוץ המאוחד, נולד לאחר 

מותו של פרופ' ע�פר לידר, מדען ומשורר, 
שאלמלא נפטר ממחלת הלוקמיה, בהיותו 

בן 49, היה ודאי מזכה אותנו עוד ועוד 
מקולו הפואטי, הכן והייחודי. 

הספר מאגד בתוכו אסופת שירים 
רגישים �צלולים, נקיים מזיוף וחפים 
מעומס מטאפורי. על כן, בצד פשטות 

האמירה הנקייה מסיגים, המדויקת 
והמהודקת עד דק, מהדהדים בהם עומק 
התבוננות, חוכמה ואיכות לירית נוגעת 

ללב, ולאלה מצטרפים קטעי פרוזה לירית 
עתירי יופי וספוגי הגות. אלה גם אלה 

נבעו ונוצרו בעת שמחלתו של ע�פר 
סערה, גופו דאב, אבל נפשו חפצת החיים 
והמלאה אהבה נאחזת במילים, כאילו יש 

בכוחן לגונן על נשימות החיים ועושרם.

אוהבי שירה ומשוררים מן השורה 
הראשונה התייחסו לשירים בהתרגשות 

עוד קודם פרסומם. כך למשל כותב 
המשורר אורי ברנשטיין: "שירתו של ע�פר 
לידר היא שירה כנה, המתארת בעוצמה 
ובמקוריות של ראייה ותחושה את פרטי 

חייו ואת פרטי הליכתו אל עבר מותו. 
זוהי שירה אינטימית, עזת ביטוי, שלעולם 

אינה שאולה מאחרים ואינה מעמידה 
פנים. השירים הם ניסיון אישי של אדם 

בעולם לתעד את המתרחש עמו באמצעות 
המילים, שהן הכלי היחיד שמאפשר מגע 

עם אחרים. שירים רגישים וכואבים של 
משורר אמיתי".

המשוררת אגי משעול אומרת, כי ע�פר 
לידר יוצר "בחוכמה נטולת מרירות". 

המאבק בין כוחות החיים לכיליון המאיים 
הוא שהוליד ספר יפה ורגיש זה, הנוהה 

אל הגבוה דווקא כשהגוף מושך כלפי 

מטה", ומוסיפה: "השירים מצטיינים 
באיכות פואטית ובבשלות שאינם 

אופייניים לספר ראשון".

רוני סומק מגדיר את שירי הקובץ 
כדו-קרב מרתק המתנהל בין השורות, 

"ביד אחת המדען שבו שולף חרב מדויקת, 
מחודדת עד הקצה. וביד האחרת מלהטט 

המשורר בחרב המילים". ובהתייחסו 
לסוסה הבודדה מהשיר "ומאז" הוא כותב: 
"ע�פר הושיב אהבה על א�כפה, ואהבה זו 

דוהרת כמעט בכל שורה שכתב".

בתוך הרעש הפואטי והכברת המילים 
המציפות אותנו ימצא הקורא נוחם 

במילים של ע�פר: "יוצא הלב / למה שאינו 
המולה... / יוצא הלב ומתכנס / למקדש 

מעט, לדבר מה פשוט.../ ואין הלב מבקש 
עוד דבר".

"בּיֵנוֹתַיםִ" מאת ע�פר לידר
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שגית ארבל-אלון על ערבי שירת המדע

על כריכת ספרו של עפר לידר נרשם:

בֵּין גּוּף הַלּיֵ�ה
לגְוּף הָהוֹוהֶ

וחְִפְזוֹן נדְוּדיו
נוֹכחַ גּוּף הַמָּוותֶ. שָׁ�ט

כּמְוֹ שְׂמִיכתַ עֲליֵ שַׁלּכֶתֶ עַל
אֲ�מַת סְתַיו מִתְּ���ת,

כּמְוֹ עִקְשׁוּת �אֲּגתָוֹ שֶׁל
מִגְ�לּוֹר

בְּתֹם �ּ�� אֶ�ץ. בְּמַעֲ�ה הַיּבֶַּשֶׁת. 

כך, מחוץ למעגל, החג לבקש עוד כּוֹתָר 
להשלים ל"ארבע במאה", בחנות הספרים 

שבקניון מלחה, בפינת השירה, פגשתי 
במילותיו של ע�פר. מנוקדות בּכִאְֵב, מונחות 

בכתב ידו על עלי השלכת הבוערים של 
רגשות-אהבה עזים שעוד יגיחו אלי 

כשאפתח את “בינותיים".
פגשתי כדרכם של אוהבי שירה — 

משורר, את עפר. 
במילים אלו נפתחה תודתי בערב שירת 

המדע התש"ע על הפרס הכפול שניתן 
לי: האחד, על השירים שהגשתי לתחרות, 

והשני יקר לליבי לא פחות, הוא ההזדמנות 
להכיר ולהוקיר את עפר לידר, החוקר 

את מנגנוני ההגנה של הגוף, והמשורר 
המפליא להתגבר על מנגנוני ההגנה של 

הנפש ולהציץ לתוכה.
כבר בכניסה לאולם, עוד טרם תתגלה 

לעיני הבמה, ההתרגשות האישית 
משתלבת עם הזיכרון. עיניו של עפר 

משקיפות מדיוקנו שאייר דני קרמן, על 
המתכנסים הרבים, חלקם חבריו, אוהביו 
ומוקיריו של עפר, הזוכים בתחרות בשנה 

הזאת ובשנים עברו, לא מעט כותבים 
ששלחו את שיריהם לתחרות ולא זכו, 

ועוד מצטרפים לקבוצה הולכת וגדלה של 
מוקירי דרכו של עפר, אלו הזוכרים אותו 

מבלי שהכירו אותו בחייו, אך מבקשים

לשלב מדע עם שירה או ספרות. כולם 
מתגעגעים בדרכם לעפר, ולדמות 

העכשווית של המדען/חוקר/איש רוח 
שהותיר אחריו.

תוכנית הערב משלבת את הזיכרון עם 
קידום האמנות בדיוק מעורר התפעלות. 

אסנת לידר פותחת את הערב עם פיסת 
זיכרון אישית ותבקע את מחסום הדמעות. 
ממנה והלאה כבר מותר להתרגש ולכאוב 

ולדמוע ללא הגבלה. אסנת, שבתבונת 
ליבה הפכה את מעשה הזיכרון לנתינה 

נדיבה ומשמעותית. 
פרופ' בני גיגר מגיש ומנחה את הערב 

בתבונה, ברגישות וברהיטות ותוך היכרות 
מעמיקה עם יצירות הזוכים, ובוודאי עם 

עולמו המחקרי של עפר.
המתכונת כבר מוכרת משנים קודמות: 

תחילה אנשי מכון ויצמן למדע, פרופ' 
דניאל זייפמן, נשיא המכון, בשיחתו על 

שפת המדע והיצירה, ועל שפתו של עפר  
בפרט, פרופ' ירון כהן, שליווה את דרכו 

של עפר במדע, ואחריהם פרופ' דני כספי 
על דרך העמותה “שירת חייו" הפועלת 

להמשך דרכו. חותם את חלקו הראשון של 
הערב דובדבן אמנותי, שמעביר את מרכז 

הכובד מן המדע אל השירה והספרות. 
זכינו במהלך השנים לשמוע את אורי 

ברנשטיין שחשף פרטים על בריאת האדם 

הכותב, להתרגש עם עמוס עוז שפתח 
חלון אל "סיפור על אהבה וחושך", להפליג 
בדמיון עם אגי משעול ששאלה בקול: מה 
זו מוזה? להרים מבט לרקיע עם רוני סומק 
שקרא שירים על הירח, ובשנה האחרונה, 
לגעות בצחוק ובבכי כשמאיר שלו עילעל 

עימנו במילון המשפחתי האישי שלו.
את ההרמוניה של הערבים משלימות 

המתנות המוסיקליות, המוגשות, אם 
על-ידי מור שטיגל משירי עפר שהלחינה, 
או בנגינתם של נויה שליין, או אבנר גיגר, 
עירא גבעול ורון טרכטמן, או ליאור איתן, 
שמשלימים בכישרון מימד אמנותי נוסף.

בחלקו השני של הערב מגיע הרגע 
להענקת הפרסים. כל אחד בתורו נקרא אל 

הבמה על-ידי פרופ' גיגר. המשוררת רחל 
חלפי קוראת מן היצירות שזכו ומשיריו 
של עפר, ועושה זאת ברגישות, בנגיעה 

אישית, ובכשרונה להבליט את הראוי מכל 
שיר או סיפור.

ברגע ההוא על הבמה, פרופ' גיגר מספר 
את קורותי, רחל חלפי קוראת אחד משירי, 

ומי שיודע אותי יזכור שבמעמד דומה, 
בסיום בית-הספר לרפואה, כשתואר 
הדוקטור חתם מסע ארוך ומפרך, לא 

התרגשתי כמו ברגע זה בו נאמר שמי 
בסמיכות לתואר — משוררת.

חשתי אסירת תודה לחבר השופטים 

שהעניקו מקום למילים שהצגתי על 
אדן נשְִׁמתי, וראיתי בנימוקיהם ברכת 

דרך המאירה את השביל בו אני מבקשת 
להמשיך.

יש במעשה הרפואה משום מעשה 
האהבה: ככל שתגבר התמסרותך ונתינתך, 

כך יגבר העונג הנובע ממנה. כך גם 
בכתיבה, הדורשת אותה המידה של 

התחייבות בנפשך.
 

אנטון צ'כוב , רופא, מחזאי, ואמן הסיפור 
הקצר, כתב במכתב לעורכו: “אני חש בטוח 

יותר בעצמי ומסופק כשאני מהרהר בכך 
שיש לי שני מקצועות ולא אחד. הרפואה 

הינה אשתי החוקית והספרות פילגשי. 
כאשר אני מתעייף מן האחת אני מבלה 

לילה עם האחרת. אף כי נעדר הסדר, אין 
זה משעמם, ובנוסף אף אחת אינה נפגעת 
ממעשה הבגידה. לו לא עסקתי ברפואה, 
ספק אם היו מחשבותי ועיתותי הפנויות 

מוקדשות לספרות".

וּמַהוּ הַשִּׁיר )כתב עפר( אִם לֹא מִצּוּי הַשֶּׁברֶ
פּסִּהָ שֶׁנּקְִרְעָה מִן הַמַּהוּת הַמְּדֻיּקֶֶת

עפר, שהתחייב בחייו למדע ולשירה, 
ממשיך ומתחייב להם, על-פי דרך הזיכרון, 

גם במותו.

2012 שירת המדע  1402012 שירת המדע  141



על ערב "שירת המדע" 

פרופ' אריאל הירשפלד: על הרצאתו "שירה 
וגאומטריה" — שירת אלתרמן וחתך הזהב

רחל חלפי: על בחירה וקריאה משירי עפר לידר
 פרופ' דינה בן-יהודה: על דבריה "להיות 

הרופאה של עפר"
 פרופ' הילה קנובלר: על קריאה משירי

פרופ' אבנר טריינין
 קרן הדר — שירה. יוני פרחי - פסנתר:

על נגינתם בערב
 אפרת קס: על ציור דיוקן עפר לידר שהוצג 

על הבמה
 משפחת אילני והמתנדבים: על עבודתם 

בעמדות ההתרמה
 יפעת אלישר, דידי אלמוג, ניצן גפן-נכון, 

יעל כהן, רחלי פלביץ, גיל רוזנברג: 
על ארגון האולם

 רולי שמולביץ, אילן מושכל "סגנונות": 
על הקייטרינג

ויצמן למדע ן  נו לדרך במכו לשותפי

הנהלת המכון
משרד הדובר, תחומי צילום ועיצוב,

ואגפי תפעול ומערכות מידע
אגודת ידידי מכון ויצמן למדע בישראל

יד חיים ויצמן
 ולכל מי שמסייעים לנו במסירות בארגון 

התחרות וערב "שירת המדע".

 מייסדי העמותה
ו — לזכרו של עפר לידר": י "שירת חי

יוספה גבעולי, פרופ' בני גיגר, פרופ' יוסף ירדן, 
 פרופ' ירון כהן, פרופ' דני כספי, אסנת לידר, 

דני קרמן, חנה ריינשרייבר

י העמותה ו ו לי ו וע, תמיכה  על סי

חברת "טבע": על הענקת הפרסים לזוכים
 רו"ח טובה הילמן, הילמן ושות' רואי חשבון: 

על הליווי החשבונאי
 עו"ד רונית לוי, לוי אטינגר, בוטון ושות': 

על הליווי המשפטי
 טל נצר, יועץ מס, ובמיוחד מתנה אקטע, 

"נצר שירותי חשבונאות ומיסים": על ייעוץ המס
דני קרמן: על איור דיוקן עפר לידר

איזי גורן, אינטרפייג' בע"מ: על אתר העמותה
איציק פלטק, "גיוס משאבים": על ליווי ועדת 

התרומות בהתנהלות העמותה
משפחות: אילני, באומינגר, כהן, מלמד, פלביץ', 

רוזנברג, ריינשרייבר: על הזמינות והנתינה
 ענבל, עדי וליהי, המשפחה והחברים של עפר 

וכל התורמים, המתגייסים והתומכים

י וחבריה גו ועדת ההי  לחברי 
2011 ועדת השיפוט*  בו

פרופ' ליאה אדדי, אהרן אפלפלד, ד"ר שגית 
ארבל-אלון*, חיים באר, פרופ' בני גיגר )יו"ר(*, 
שולמית גלבוע*, ד"ר רינה דודאי, חיה הופמן*, 

פרופ' שלמה וינר, ד"ר מירי ורון, רחל חלפי, 
פרופ' אבנר טריינין )ז"ל(, פרופ' עדנה מוזס, ליאור 
מעין, אגי משעול*, רוני סומק, אירית סלע, פרופ' 

מיכאל סלע, צבי עצמון, ליאת קפלן, פרופ' רות 
קרטון-בלום, פרופ' יאיר רייזנר, חנה ריינשרייבר*, 

פרופ' ענר שלו, אבנר שץ*

תודה מיוחדת
 כתובת לתרומות: עמותת שירת חייו — לכל שולחי היצירות

לזכרו של עפר לידר )ע"ר 580438984(
רחוב התלמים 119, כפר ביל"ו ב' 76965

 הפקת טקס "שירת המדע": יוספה גבעולי,
בני גיגר, דני כספי, אסנת לידר 

ה ד ו ת

עמותת "שירת חייו — לזכר עפר לידר" מודה לכם, שבנדיבותכם נרתמתם ותרמתם 
משאבי זמן, מרץ, רצון, כשרון ואהבה, למפעל עידוד הכתיבה היוצרת בקרב מדענים.

ר פ ע� ל  ש ם  י ר י ש ה ת  ר ב ח מ מ
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סלי מצויינים מקום שני   2010  
יונית קמרי    

רון אהרוני מקום שלישי    
רוני אוסטרייכר    

מתן בן-ארי ציון לשבח    
אסף הרי    

אבידן רייך מקום ראשון   2009  

חיה משב מקום שני    

שגית ארבל-אלון מקום שלישי    
דורית שמואלי    

ראובן פורת ציון לשבח    
רחלי אפרת שטינברג    

ארז פודולי מקום ראשון   2008  

יאן כגנוב מקום שני    

אלישע בר-מאיר מקום שלישי    

צפריר קולת ציון לשבח    
אורן שלף    

רירי סילביה מנור )אברפלד( מקום ראשון   2007  

יוסי גיל מקום שני    

משה שטיין מקום שלישי    

יוכבד יעקובוביץ' ציון לשבח    
חיה משב    

עוזי פליטמן    

אבי שושן מקום ראשון   2006  

חגי כהן מקום שני    

שירז קליר מקום שלישי    

רונן אלימלך אלטמן קידר ציון לשבח    
אתי בן סימון    

ניר ברזק    
יועד וינטר-שגב    

עופר כהן    
דורון מרקוביץ'    

ליאור מעין מקום ראשון   2005  

נועה ורדי מקום שני    

תהילה בר יהודה מקום שלישי    

ארנון ארזי ציון לשבח    
אריק דהן    

שירה חתומי    
דוד יפה    

שרית לריש    
דורון מרקוביץ'    

מורן סרף    
בועז צבאן     

הילה קנובלר    
משה שטיין    

ן מדענים  הזוכים בפרס עידוד היצירה בי
פר לידר ע� לזכר 
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ת י מ ע ן  ו ר קמטים בזמןש
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